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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM TE PROGRAMIT

Programi i studimit i ciklit t& dyt& “Master profesional” né “Fizioterapi” ne IAL Reald, &shté
hapur me Urdhér Nr. 449, dat& 25.07.2018 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Ky program organizohet nga Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore, né Fakultetin e
Shkencave Mjekésore, dhe u ofron studentéve, q& kané diploma bachelor né fizioterapi t&
interesuar t& thellojné aftésité e kompetencat e tyre profesionale, pér tu diplomuar e integruar
si profesionisté t& késaj fushe, si né sektorin publik ashtu edhe n& até privat, ku nevojitet
profesioni i tyre.

Vleré&simi i jasht€ém i programit u krye n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore ne fugi dhe
udhézimet dhe formati standard i ofruar nga ASCAL.

IAL Reald né kéndvéshtrimin e misionit dhe q&llimit ka synuar népermjet kétij program ti
shérbejé pjesés jugore t& vendit, bazuar edhe n& nje studim té tregut t& punés. Pér hartimin e
programit &shté marré eksperienca mé e miré e IAL, t& vendit dhe me gjeré, me synimin e
ruajtjes s€ interesave dhe vlerave kombétare dhe pér te kontribuar né& zhvillimin e arsimin t&
larté, né pjesén jugore te vendit.

Programi i studimit Master profesional n& Fizioterapi &shté organizuar né& 1&€ndé e module dhe
vlerésuar né kredite, né¢ pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Pasqyruar kéto edhe né
Statut dhe Rregulloret e Fakultetit dhe programit.

Edhe pse specifikisht ky program pérgatit Fizioterapisté, ai synon t& pajisé studentét me
njohurit€ dhe shprehite e etikés dhe deontologjisé profesionale, legjislacionit mjekésor dhe
ruajtjen e sekretit profesional.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit MP ne Fizioterapi pérmbushin formalisht
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin, paré kjo si strukturé, organizim, pérbérje t&
stafit PAE, stafit ndihmés akademik dhe pérmbajtjes s& programit qé& ofrohet. Themi
formalisht sepse ka mospérputhje me aktet ligjore né drejtim t& pérbérjes e kualifikimit &
stafit, edhe pse Institucionin ka synuar dhe arritur né pérgjithési garantimin dhe promovimin
e cilésisé s¢ mésimdhénies edhe pse nuk ka udhézues té posagém t& zhvillimit t& metodave
dhe monitorimit. Institucioni i arsimit t& lart¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
rekrutimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes s&¢ personelit pérgjegjés pér programin e studimit.

Hapésirat pér realizimin e procesit mésimor jané t& mjaftueshme. Ato jané t& pajisura me
teknologji, mjete e orendi bashkékohore, t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen, por individualisht né& perputhje me prioritetet e tyre
né fushén e kérkimit shkencor, pér t& fituar tituj e grada shkencore. Puna e organizuar nga
Institucioni e me projekte t& mbéshtetura financiarisht mungon. Puna shkencore veté brenda
Institucioni €sht¢ e pamjaftueshme, megjithaté déshirén pér mbéshtetje t& studenteve nga
personeli akademik né k&t drejtim q& u shpreh edhe gjaté vizités né IAL Reald. Institucioni
mbéshtet personelin e tij akademik né p&rmirésimin e mjeteve didaktike, sipas kérkesave t&
tyre. Biblioteka ishte e pajisur me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, n€ gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore, por q& s&¢ shumti i
pérkasin fushave dhe programeve te péraférta. Studentet, materialet specifike te programit i
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merrnin nga personeli akademik. IAL Reald harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura
pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né& programin e studimit pasqyruar dhe n& Rregulloret pérkatése, e
duke i béré transparente e t& aksesueshme pér t& interesuarit,.

IAL Reald pérdor instrumente pér sigurimin e cilésisé. Institucioni ka pércaktuar politikat e
veta, strukturat dhe procedurat, q& pérputhen me ligjet e udhézimet pér kéte problem.
Kryesisht veprohet né momentet e akreditimeve detyrat dhe funksionimi i NJSBC né& IAL
Jang t€ pércaktuara né Rregulloren e NJ SBC, miratuar me Vendimin nr. 19, dat 01.08.2017,
t& Senatit Akademik, megjithate nuk ka t& dokumentuara t& dhéna nga procedurat periodike,
me pérjashtim &€ pyetsorit studentit dhe formularit vetvlersimit t€ personelit akademik, po
ashtu raporte analitike mungojné pér vitin akademik 2018-2019.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém; 200 fjalé

Ne zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015 dhe né pérputhje me “Manualin pér Procedurat dhe Afatet
pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér & akreditimit t& IAL dhe programeve t& studimit, 2017,
nisur nga aplikimi i Kolegjit Universitar "Reald" pér nisjen e procedurés sé akreditimit t&
programit Master Profesional né "Fizioterapi", u ngrit nga ASCAL njé grup per vlerésimin e
e jasht®m t€ kétij programi (GVJ) dt.19.09.2019 i pérbéré nga Prof. Dhimitraq Stratobérdha
dhe Dr. Enkeleda Sinaj dhe mbéshtetur nga MSc Aviola Bardhi specialiste ASCAL. Pas
shqyrtimit € dokumentacionit (edhe atij shtes¢) dérguar nga IAL Reald, nga GVJ me
01.10.2019 u pérgatit agjenda e vizités né IAL Reald dt.14.10.2019 dhe u dakordsua me IAL
q€ vizita t& ishte dat& 21-22.10.2019.

Sipas agjendes ditén e pare daté 21.10.2019 morém takim me Dekanin e Fakultetit dhe
Pergjegjesin e Departamentit q¢ mbulon programin. Mg pas me antarét e GVB t& IAL Reald,
q€ u pasua nga takimi me stafin akademik t& programit MP ne Fizioterapi. Pas dite patém
takim me studentét e MP Fizioterapi dhe vizité mé pas tek sekretaria mésimore.

Ditén e dyté daté 22.10.2019 morém takim me GVB, me Zyrat e Burimeve Njerzore dhe
Keéshillimit Karrierés e Kérkimir Shkencor q& u pasua nga njé vizité né auditor, laboratoré
biblioteké dhe shérbimet pér student. Takimi pérmbyllés ishte me Pérgjegjésin e
Departamentit. N& t€ gjitha takimet u diskutua dhe evidentuan problemet, qé kishte programi
bazuar né Dokumentacionin e Institucionit, né até cfaré ishte e dukshme dhe e matshme,

opinionet dhe mendimet e drejtuesve, personelit akademik, atij mbéshtetés, dhe studentéve.

Kordinatore teknike e ASCAL &sht& Znj. Aviola Bardhi.

Me daté 08.01.2020 pérmes sistemin AMS dhe me shkresé Nr. 8 Prot, daté 08.01.2020
“Njoftim pér dérgimin e Draft- Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém”, KU “Reald” &sht& njohur

me Draft Raportin e vlerésimit t& jashtém.

ME dat 13.01.2020, KU “Reald” pércjell né sistemin AMS pérgjigjen pér Draftin, ku shpreh

dakordésing me pérmbajtjen e tij.
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Vierésimi i Programit t&¢ Studimit t& Ciklit t¢ Dyté Master Profesional

“Fizioterapi”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi té ciklit t& dyté “Master profesional”
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit ofrohet né mbéshtetje t& interest kombétar.
Institucioni ofron programe t& licensuar nga ministria pér arsimin
e larté, & cilat synojné aftésimin e studentéve dhe rritjen e
mund&sisé s€ punésimit t& tyre né fushén e mjekésisé, né
pérputhje me interesat kombétare ne jugun e vendit, ku dhe
operon mé s& shumti.

Kriteri 2Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Népérmjet programit t& studimit q& ofrohet synohet t& ruhen
vlerat kulturore kombétare si¢ jané gjuha, historia, simbolet
kombétare, traditat dhe t& pérgatiten profesionisté t& ardhshém qé
do t& mbartin kéto vlera, si dhe pér t& dhéné kontributin e vet né
zhvillimin cil&sor t& arsimit t& larts.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Duke analizuar misionin dhe ggéllimin e institucionit, shprehur
edhe né rregullore, marrgveshje dhe objektiva t& dokumentuara
del qart&, q& Programi Master Profesional né "Fizioterapi” &shté&
pérgatitur né pérputhje me misionin dhe qgllimin, q& ka ky IAL,
pér t€ dhéné kontributin e vet né zhvillimin cilésor t& arsimit t&
larté, edukimin e vlerave mé t& mira morale, zhvillimin e
kérkimit shkencor, formimin cilésor profesional t& specialistéve
t€ lart€, pasqyré e t& cilave do t& jené t& diplomuarit n& fushén e
fizioterapisé.

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi Profesional né "Fizioterapi” hapet dhe &shté hartuar pér
t’iu pérshtatur e pérgjigjur zhvillimit ekonomik t& vendit e né
vecanti pjes€s jugore. Sipas dokumentacionit t& Institucionit,
hartimi i tij u nxit nga nj& nevojé tashmé e shoqgrisé né kushtet e
reja kur krahas sektorit publik shéndetésor kemi edhe até privat
qofté ky spitalor apo ambulator, e deri tek qendrat estetike, ku
kérkohen metoda e mjete bashk&kohore menaxhuese, reabilituese
e rekuperuese nga individé e grupe t& caktuara né nevojé pér
fiziomasokinesiterapi e reabilitim.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-434923

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: wyww.ascal.al 5

—~ —

N



Standardi 1.2

Programet e studimit jan€ né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit té arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

l—‘_.‘—"—_——-'“—!_—.:'.—'“’_—.”*’“—'—__“’”——“—“—
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Duke iu referuar Strategjisé s¢ Zhvillimit 2016-2021 miratuar
nga Bordi Drejtues ne Janar 2016 (pikat C dhe D te késaj
Strategjie). dhe misionit te Departamentit t& Shkencave Teknike
Mjekésore, (shprehur edhe né& rregulloren e programit té
studimit “Master profesional” né “‘Fiziotarapi” Kreu II nenet
5,6,7,8), hartimi dhe organizimi i programit t& studimit MP ne
Fizioterapi &shté n& pérshtatie me objektivat dhe strategjing
afatmesme t&€ IAL, me misionin, strategjin€ e statutin e [AL,
duke synuar standardet pér nje IAL cilesor.. Programi i
studimeve MP né& Fizioterapi ofrohet si rrjedhoje e kesaj
strategjie zhvillimi institucional.( Evidenca 3, 7)

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t&€ fundit.

Rregullorja e programit t& studimit “Master profesional” né
“Fiziotarapi” &sht& hartuar né pérputhje me aktet kryesore t&
IAL. Statutin i Miratuar me Urdhér nr. 147, daté 31.03.2017, t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, Rregullore e [AL Miratuar me
Vendim nr. 19, daté¢ 01.08.2017 t& Senatit Akademik dhe
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore, Miratuar me
Vendimin nr. 19, daté¢ 01.08.2017, t¢ Senatit Akademik).
Rregullorja e programit pércakton misionin, strukturén e
bréndshme dhe ményrén e funksionimit, t€ drejtat dhe detyrimet
e organeve drejtuese, t& personelit akademik dhe administrativ,
t& studentéve, t€ bashképunétoréve t& IAL, etj

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit ka t€ pércaktuar emértimin “Fiziotarapi”,
organizimin e tij me kohé t&€ plot&, sipas kritereve ligjore t&
parashikuar n& LAL. Pé&rmbajtja e programit t& studimit &shté
hartuar n&€ pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& IAL.
Né hartimin e programit t& studimit &shté marré parasysh qé&
emértimi i programit t& jeté n& pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe t€ pércaktuar nga Korrniza Shqiptare
e Kualifikimit.

Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombé&tar
dhe trendet globale t&
zhvillimit.

Programi Profesional né "Fizioterapi” hapet dhe &sht& hartuar
pér t’iu p&rshtatur e pérgjigjur zhvillimit e interesave t& vendit e
né vecanti pjes€s jugore. Sipas dokumentacionit t& Institucionit,
hartimi i tij u nxit nga njé nevoj& tashmé e shoqérisé né¢ kushtet
e reja kur krahas sektorit publik shéndetésor kemi edhe até
privat qofté ky spitalor apo ambulator, e deri tek qendrat
estetike, ku kérkohen metoda e mjete bashkékohore
menaxhuese, reabilituese e rekuperuese nga individé e grupe té
caktuara n& nevojé pér fiziomasokinesiterapi e reabilitim.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.3

Programet e studimit “Master profesional” synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés
dhe ofrohen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tij.

Kcriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
student&t né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit
n€ pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

Vler&simi i ekspertéve
Programi synon formimin e studenteve nepermjet dhénies se
njohurive pér formimin teorik dhe praktik né fushén e
mjekesise me objektiv kryesor formimin e specialisteve né
keto fusha, t& afté pér t& punuar si fizioterapeut, menaxhiers
dhe pér realizimin e studimeve t& avancuara né kété fushé.
Pér realizimin e Kkétij objektivi programi parashikon
harmonizimin e njohurive duke filluar me ato teorike, té
fushés dhe ndihmése duke vijuar me thellime n& aspektin
praktik. Kjo e shprehur edhe né syllabus-et pér cdo léndé ku
pasqyroheshin objektivat mbi dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale ge synoheshin, dhe q& kérkon tregu i punes.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe n& ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Ky program eshte hapur pas njé studimi jo t& mir&fillts nga
eksperté & fushés, t& tregut t& punés, né veganti né Rajonin e
Jugut, megjithaté bazuar ne strategjing e zhvillimit t&
institucionit, duke vler&suar dhe marré né konsideraté edhe
interesin kombétar, ai &shté hartuar si programi i studimit t&
ciklit t& dyté& né Fizioterapi duke diplomuar kété vit pér heré
t€ paré.

Nga takimet me drejtues t& Universitetit, stafin prang
universitetit, dhe njé student q& tashmé kishte mbaruar
programin Bachelor né Fizioterapi dhe vazhdonte Master né
Fizioterapi, pyetur mbi kérkesat dhe punésimin e kolegéve t&
tyre, u informuam q& njohurité dhe aftésité e tyre, fituar nga
programet e studimit ishin né pérputhje me ato cka
kérkoheshin né& vendet e punés, ku ata punonin, madje jo
vetém né Shqipéri por edhe né vendet e tjera t& Europés.

Ne takimin planifikuar me studenté q& ndiqnin programin e
Masterit takuam vetém njé student i cili ishte vetpunésuar,
ku dhe ofronte shérbim t& fizioterapisé dhe rehabilitimit.

Kcriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxé&nit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe

leht&sojné punésimin e studentéve.

Pér realizimin e kétij objektivi programi parashikon
harmonizimin e njohurive duke filluar me ato teorike, t&
fushés dhe ndihmése duke vijuar me thellime né aspektin
praktik. Kjo e shprehur edhe né syllabus-et per cdo léndé ku
pasqyroheshin objektivat mbi dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé synoheshin, dhe q& kérkon tregu i punés.

Megjithaté Syllabet nuk ishin plotésisht ng pérputhje me
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VKM 41 né element, qé& do ti relatojmé mé poshté.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
t€ ngjashme t€ ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t&€ ardhmen n&
tregun ndérkombétar.

IAL Reald pranon transferime t& studentéve n& vitet
ndérmjetése nga institucionet e tjera t& arsimit t& larté
vendase ose t& huaja, publike ose private, dhe lejon
transferimin e studentéve t& saj né& institucione té& tjera t&
arsimit t€ larté, sipas procedurave t& parashikuara né
rregulloren e programit. Studentét mund té l1&vizin né kuadrin
e shkémbimeve dhe t& projekteve ndérkombétare né t& cilat
merr pjes€ institucioni. Ata mund té kryejné praktikén né
institucione ndérkombétare jashté shtetit ose kurse studimi né
nj€ nga universitetet partnere. Kjo 1&vizje nuk merret si
ndérprerje e studimeve dhe rregullohet né bazé t& rregullave
t& ekuivalentimit.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s€ pér arsimin e lart€ dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

IAL REALD, kryesisht né shkencat mjekésore aplikon
praktikat mé& t&€ mira t& institucioneve kombétare dhe atyre t&
vendeve t€ BE. Jané vlerésuar dhe adoptuar praktikat e
universiteteve italiane né fushén e mjekésisé, Universiteti i
Fogias, me t& cilin ka nénshkruar edhe marréveshje
bashképunimi pér shkémbim pérvoje, stafi akademik, etj
Megjithate nuk na u paraqit njé material i tillé i shkruar
dypalésh nga dy Institucionet.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné afté€simin profesional n&
praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Né hartimin e programit t& studimit &sht¢ marré parasysh qé
emértimi i programit t& jeté n& pérputhje me nivelin e
kualifikimit t€ arritur dhe t& pércaktuar nga Korrniza
Shqiptare e Kualifikimit. Aty pérfshihen aftésimi profesional
né praktika profesionale t¢ pérputhura me qéllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né kérkesat (tashmé t& njohura
nga institucioni) ndérkombétare p&r profesionet e rregulluara.

Kriteri 7. N& varé&si t& profilit t&
institucionit, n€ programet e ciklit
t& dyt& “Master profesional” mund
t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose
i gjith€ programi n€ gjuhé t& huaj
me qé€llim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi &shté i hartuar né gjuhén shqipe. Nuk ka ndonjé
modul né gjuh& te huaj. Pra kané mundési pér t& ndjekur
programin e studimit “Master profesional” n& “Fiziotarapi”
nga vende t€ tjera vetém studentét nga Kosova, nga
Magqedonia e Veriut, nga Serbia e Mali i Zi. Kandidatét duhet
t& zotérojné gjuhén shqipe. N& program akoma nuk kishte t&
tillé. (Evidenca 7 neni 37.13)

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund t&
hapen pérkohé&sisht n€ funksion t&
plotésimit t&€ nevojave pér
personel t& kualifikuar né nj&
drejtim t& caktuar.

Ky program studimi ofrohet né pérgjigje t& kérkesés sé
studentéve te diplomuar né& bachelor pér t& vazhduar studimet
e ciklit t& dyt€& né kété drejtim dhe vlerésimit t& stafit drejtues
pér nevojén e plot€simit t& institucionit me programe né kété
fushé studimi. Programi i studimit “Master profesional” né&
“Fiziotarapi” synon t& plotésoje nevojat e Jugut t& Vendit pér
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

fizioterapeut profesionist

Standardi 1.4

Kriteret

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Programet e ciklit t¢ dyté “Master profesional” jan& né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteri 1. Institucioni demonstron

Vlerésimi i ekspertéve

Drejtuesit e kétij Institucioni (Fakulteti i Shkencave
Mjekésore nje pérvoje 10 vjecare) dhe stafi i programit
Fizioterapi jané t& ndérgjegjshém pér pérgjegjésité e tyre pér
realizimin sa mé cilésor t& programit t& studimit edhe pse ky
staf ka disa mangési n& tituj ¢ grada shkencore apo né
specialitetet q¢ ata kan&., Ka pérgjegjési né hartimin e
programit t€ studimit n& pérgjithesi konform akteve ligjore
dhe nénligjore, por edhe krijimi i mjedisit t& duhur
mbéshtetés pér programin me kabinete e teknologji t& kohés.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

N€ hartimin e programit t& studimit &shté marré parasysh qé&
fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit e
shprehur edhe né emértimin e programit t& jeté né pérputhje
me nivelin e kualifikimit t¢ arritur dhe t& pércaktuar nga
Korrniza Shqiptare e Kualifikimit. Aty pérfshihen aftésimi
profesional n& praktika profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e programit, si dhe né kérkesat
(tashme te njohura nga institucioni) ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara. Té gjitha modulet jang t&
kodifikuara dhe t& vleresuara n& kredite (ECTS). Viti
akademik i planit t& studimit pgrmban 60 ECTS.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& nj€sis€ bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Eshté n& pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
njésisé baze, pérgjegjése pér programin e studimit, q& &shté
Departamenti i Shkencave Teknike Mjeksore, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane shprehur
kéto edhe ne Diplomé dhe Suplementin e diplomés.

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t€ dyté& “Master profesional”

Institucioni ofron program t& ciklit t& dyt¢ “Master
profesional” né& nj& drejtim specifik Fizioterapi, brenda
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né njé€ drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

profilit t& institucionit, cilésia e tij garantohet nga institucioni.

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me

institucione, kompani,

palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit

t€ studimit, n¢ pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni  siguron marrédhénie bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t&€ punés sé tyre. Njésité dhe personeli i
angazhuar né mbaré&vajtjen e programit MP né Fizioterapi kané
t& pércaktuara detyrat dhe rolet né pérputhje me objektivat dhe
géllimet e programit t& studimit. Si personeli akademik ashtu
edhe personeli ndihmés mésimor shkencor dhe personat
pérgjegjés t& laboratoreve, pjese e strukturés s¢ IAL mbikqyrin
bashkpunojné dhe mbéshtesin sipas detyrave q& kané gjaté
progesit t& realizimit t& programit gjate vitit akademik.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit m&simor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

IAL pér programin Master n€ Fizioterapi, pér t& qené koherent
dhe pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues
t€ studentéve, ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
Spitalin Vlorg, klinikén Fizio Life dhe Universitetin e
Mjekésisé Tirané, pér hartimin e programit dhe realizimin e
praktikave si element i rendésishém pér formimin e studentéve.
Por nuk na u paragiten marrveshjet si dokument. Nga
éshté¢  paraqitur nj¢ list¢ emrash

institucioni vetem

institucionesh.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t€ ciklit t€ dyt&
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani,
té fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t€ punés apo stazhit etj.

[IAL pér realizimin e programit t& studimit, ka né&nshkruar
marréveshje bashképunimi me Spitalin Rajonal t& Vlorés, si
dhe me Drejtoriné e Shéndetit Publik, apo Klinika Fizio Life
pér realizimin e praktikave mésimore t& studentéve, por nga sa
u pa gjaté vizités kjo kishte t& bénte me praktikat e Programit
Menaxhim Infermieror dhe vetém Klinika Fizio Life kishte
mbéshtetur praktikat profesionale te studentve (5 studenté) t&
Programit MP ne Fizioterapi gjaté vitit akademik 2018-2019.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té

Praktika mésimore, né kabinetin e

pérvec se kryhet
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lart& vendos marrédhénie zyrtare
e bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n&€ varési t& natyrés
specifike t€ programeve té
studimit q€ ofron.

Fizioterapisé brenda institucionit, bashk&punon me Klinikén
Fizio Life dhe mbikqyret nga njé pedagog (mjafton duke patur
parasysh numrin e studenteve) q&€ vlerson pérvetésimin e
njohurive praktike t& studentit praktikanté.

Kriteri S. Institucioni i arsimi t&
lart& ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

[AL nuk ka patur te tilla aktivitete pér MP Fizioterapi, por per
fusha té tjera fton studente kur né€ bashképunim me institucione
t€ tjera ka zhvilluar konferenca apo trajnime profesionale, né
ambientet ¢ IAL dhe i pasqyron ké&éto né& planet e sektorit
kerkimor shkencor dhe Buletinin e IAL.

Kriteri 6. N&é ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t€ realizimit t&
programeve t€ studimeve.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Departamenti raporton lidhur me efikasitetin e perfitimeve qé
rrjedhin nga bashk&punimi me institucione t€ tjera kéto mé& s&
shumti i pérkasin programit Menaxhim Infermieror dhe
kryesisht lidhur me zhvillimin e praktikés profesionale t&
studentéve n& kéto institucione.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT Tk CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet

ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Programet e studimit
jang t& organizuara né [&éndé e
module dhe t&€ vlerésuara né
kredite, n&€ pérputhje
legjislacionin vendas né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t¢ Krediteve
(ECTS).

me

Programi i studimit Master profesional ne Fizioterpi eshté
organizuar né léndé e module dhe vlerésuar né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas né& fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Pasqyruar keto edhe ne Statut dhe Rregulloret e Fakultetit dhe
programit. v

Por vihet re se nuk pérputhet nominimi I [éndéve si veprimtari
nga A né E. sipas VKM 41. Né programin e MP Fizioterapi Reald
akoma si mé& par€ veprimtarité jané ndaré nga A né F.

Kriteri 2.Programet e
studimit t€ ciklit t&€ dyté
synojné formimin e shprehive
t& vecanta né& njé llojshméri t&

Edhe pse specifikisht ky program pérgatit Fizioterapist€ ai synon
té pajisé studentét me njohurité dhe shprehite komplementare qé
do tu sherbejné atyre né& puné. Né program jané parashikuar l€ndé
e module t& etikés dhe deontologjis¢ profesionale, legjislacionit

gjeré profesionesh e | mjeké&sor njohuri komunikimi, psikologji dhe didaktiké nga 2
specialitetesh. kredite p&r cdo modul.
Kriteri  3.Programet e | Té diplomuarit nga ky program pérftojné njohurit¢ dhe

studimit t& ciklit t& dyté japin
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t&€ kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

kdmpetecén e duhur profesionale g€ duhet n€ tregun e punés si
brénda ashtu dhe jashté vendit, dhe krijojn€ mundési thellimi né
specialitet, apo studime mé t& thelluara.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& dyt&
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Programi MP Fizioterapi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca
té nevojshme pér zgjidhjen e problemeve fizioterapeutike.
Népérmjet léndéve teorike dhe praktikés synohet ge t& aftésohet
studenti t& punojé dhe zgjidhé i pavarur kéto probleme.

( Evidenca 13)

Kriteri S.Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
pérmbajné t& gjitha elementet

Struktura e programit p&rmban ne pérputhje me aktet ligjore
(VKM Nr. 41)
1. kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t&
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qé strukturén e
programit t&€ studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Krediteve (ECTS);

2. kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

3. objektivat formues;

4. veprimtarit¢ formuese dhe komponent&t mésimoré té
programit t& studimit;

5. Kkategorité e veprimtarive formuese, qé& karakterizojné njé
program studimi;

6. planin mésimor;

7. kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

8. programin l&ndor (Syllabus-et);

9. profilin e programit;

10. diplomén dhe suplementin

Por praktika profesionale €shté llogaritur si veprimtari E, ndérkohe
q€ sipas VKM duhet t€ jeté D. Nd&rsa provimi pérfundimtar Eshte
Hogaritur F ndérkohé gé duhet ¢ jeté E.

Kriteri 6 Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarit& formuese,
duke grupuar 1&ndét/modulet
sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n€ kredite.

Programi i studimit ka t& pé&rcaktuar veprimtarité formuese, duke
grupuar l€ndét/modulet sipas kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite. Bazuar ne VKM nr. 41 disiplinat
jane grupuar AB,C.D,E. por provimi perfundimtar eshte lene
akoma me kategorine F qe tashme eshte hequr.

Duke iu referuar akteve ligjore e udhézimeve nga vlersimi yné
rezulton qé né kété standard vendi q& zené disiplinat t€ grupuara
jané:

A-13.3%, B- 50%, C- 6.6 %, D- 16.6, E- 13.3%

Ky raport lidhet me peshén e dhén& né program té léndéve

karakterizuese (B), q& lidhen me vegorité e programit t& studimit
dhe japin njé formim specifik dhe praktikés profesionale (D)

Kriteri 7Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né
kredite t€ dedikuara pér
praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

Duke iu referuar pasqyrés s& programit, gjaté vitit jané
parashikuar 60 kredite. Ngarkesa vjetore né oré &shté 722.5 né
auditor dhe 777,5 ore jashté auditorit.

Praktika profesionale pérkonte me 33.2% t& oréve, leksionet
18.9% dhe pjesa tjetér laboratore e mé&sim klinik, cka shpreh edhe
karakterin profesional t& kétij programi dhe orientuar drejt nga
direktivat e aktet ligjore kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushe

lotés

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
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standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

’_\ileriisimi i ekspertéve
Si njésia kryesore dhe ajo bazé pérgjegjése pér programin e
studimit MP ne Fizioterapi pérmbushin formalisht detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin, paré kjo si strukture,
organizim, pérberje t& stafit PAE, stafit ndihmés akademik dhe
pérmbajtjes s& programit q& ofrohet. Por drejtuesi i njésise
kryesore dhe bazé jané mbi limitin e moshés sé lejuar pér
punesimin me afat té pacaktuar.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit plotéson kriteret e nevojshme formale pér sa
i pérket numrit te stafit, titujve akademike apo shkencore té
drejtuesve dhe stafit pérkatés. Pérgjegjésit e programit té
studimit kané tituj akademike profesor apo profesor t& asociuar
dhe grade shkencore.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé té& ploté, t&
pjesshme dhe t€ ftuar.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit MP ne
Fizioterapi pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit akademik. Raportet midis personelit
me kohé t€ ploté dhe t& pjesshme ne shifra absolute &shté 10 / 7
pra 58.8% PAE me 41.2% PAK. por edhe ceshtja ¢ moshés ¢
personelit me koh& & ploté, qé nuk ishte né pérputhje me ligjin
edhe pse mund t& realizonte mbi 70 % te ngarkesés vjetore.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit plotéson kriteret e nevojshme pér sa i pérket
numrit te stafit, titujve akademike apo shkencore t& drejtuesve
dhe stafit pérkatés, por vihet re se mosha e personelit me kohé té
ploté, nuk ishte n& pérputhje me ligjin. Si njésia kryesore edhe
ajo bazé i pergjigjen strukturés dhe pérberjes nga pikpamja
formale.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmé&s pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

Personeli mésimor qé udh&heq praktikat profesionale &shté i
mjaftueshém né& raport me numrin e studentéve q&€ udh&heq.
Personeli ndihmes eshte funksional dhe né& shérbim t&
laboratoréve e praktikave.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit, i cili
gshté pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin MP ne
Fizioterapi kishte caktuar njé& person né& rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit (Vendimi Nr.2 I Rektoratit dt.13.11.2018)
me té cilin u takuam dhe na u pergjigj vazhdimisht né kohén e
vizites né institucion. Koordinatori ishte pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i

Koordinatori i programit ishte i azhurnuar miré€ mbi mbarvajtjen
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programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qé lidhet me
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi I1.3

e programit dhe raportonte e bashk&punonte né& ményré té
vazhduar me drejtuesin e njésisé pérgjegjése dhe dokumentonte
¢do informacion lidhur me programin e studimit.

Programet e studimit t& ciklit té dyté jané t& detajuara, informuese, té strukturuara dhe té
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programeve té ciklit

té dyté.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Vlerésimi i ekspertéve

Departamenti ka informacionet dhe dokumentat e nevojshme
pér &€ gjithe elementet e programit t& studimit: Rregullore -
planet mésimore, numrin dhe ngarkesén mesimore té ¢do
pedagogu, organizimin e praktikave profesionale, orarin
mésimor, strukturen e vitit akademik, kalendarin e provimeve,
etj.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Programi i studimit &shté& i organizuar né 1éndé/module, né t&
cilén pérfshihet edhe praktika profesionale cka pérkon me
aktet ligjore e né&nligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& l&ndé& e module,
t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Programi studimit p&mban elementét e méposhtém me
kriteret pérkatése pér secilin element ne zbatim te VKM
41/2018, pika 2.

a) Vit/Semestra-1 vit/2 semestra

b) Kredite né vit — 60 ECTS

¢) Numri i Léndéve/moduleve, Eshte ndaré né 7 léndé
(duke pérfshiré kétu edhe Praktikén profesionale) dhe
pérfundohet me njé provim pérfundimtar/mbrojtje
mikroteze. Léndét pérmbajné module t& pérshtatshme
per formim profesional te fizioterapeutit dhe jang
konceptuar pér t& patur raportin e duhur t& teorisé me
praktikat

d) Numri total i provimeve - jo mé shumé se 7 provime

e) Ngarkesa totale n€ auditor/vit: 722.5 oré mésimore

f) Format e mé&simdhénies; parashikohen disa forma
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mésimdhénie; ato jane té ndara qarté né planin
mésimor pér ¢do léndé/modul apo aktivitet tjetér
formues.

g) Kreditet korresponduese pér ¢do léndé/modul jane
percaktuar drejte..

Por programi nuk ishte n& pérputhje me VKM Nr. 41 kur
léndet sipas disiplinave vendoseshin nga A ne F, né njé kohé
q€ gérma F &shté hequr dhe provimi perfundimtar éshté D.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin m&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t&€ dijeve etj.

Programi i studimit MP ne Fizioterapi p&rmban planin
mésimor, ku mund te gjendet informacion pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté¢ auditorit q& Ishin 722.5 /
771.5, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e
vleresimit te dijeve, cka pérshkruhej né Syllabus dhe né
rregulloren e programit.( Evidenca 13.2, dhe 17.2)

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét &€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja e programit t& studimit “Master profesional” né
“Fiziotarapi” &shté hartuar né pérputhje me aktet kryesore t&
[AL

Statutin i Miratuar me Urdhér nr. 147, daté 31.03.2017, t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, Rregullore e IAL Miratuar me
Vendim nr. 19, daté 01.08.2017 t& Senatit Akademik dhe
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore, Miratuar me
Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017, t& Senatit Akademik).

I gjithé informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&€ pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve &shté pasqyruar né kéte
Rregullore. ( Evidencat 2, 6, 7 ) Por né rregulloren e
programit, neni 20, afati i studimit &sht€ 1 vit e 6 muaj.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné& informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1&€ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t€ gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit n€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Pérmbajtja e syllabus-eve e léndéve /moduleve ka elementét e
pércaktuar nga VKM Nr.41/2018, Shtojca Nr.2 por nuk
permbajne elementet si: titullari, ngarkesa, tipologjia. Léndét
/modulet mbulohen t& gjitha me pedagogun pérkatés. Metodat
¢ mésimdhénies dhe format e vlerésimit t& studentit jang t&
pérshtatshme pér ¢do 1éndé dhe né raporte t& duhura sipas
léndés. Literatura e pasqyruar né syllabuse &shté profesionale
e vendit dhe e huaj dhe e mundshme pér tu disponuar nga
studenti. Programet vetg, si né strukture dhe pérmbajtje, jang
t€ kuptueshme, mund t& pérballohen nga studentét dhe tu japin
atyre njé formim bashké&kohor t& fizioterapeutit. Pjesa e paré e
syllabus-eve pérmban vetem objektivat, né njé kohé& ge duhet
té keté elementet pérmbledhje, rezultatet e te nxenit dhe
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koncepte themelore. Nga ana tjetér Syllabet nuk pérmbajn
emrin e titullarit apo pedagogut qé ka pérgatitur syllabin.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t&

viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do

Institucioni synon t& mundésojé pérmirésimin e programeve té
studimeve népérmjet personelit akademik né& perputhje me
aktualitetet shkencore si dhe t&¢ modifikojé kur e sheh t€
arsyeshme metodologjiné e mésimdhénies pér t& pérmirésuar
nivelin e pérfitimit nga studentét.

Per pérmirésimin e rezultateve t&¢ mésimdhénies ky institucion
konsideron né fillimin e ¢do viti akademik mundésiné pér
modifikimin e metodologjis¢ duke marré parasysh edhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L

sugjerimet e veté studentéve t& mbledhura né progesin e
vlerésimit t& kurseve nga veté studentét né fundin e vitit
akademik pa €s. (Evidenca31)

Standardi 11.4
Struktura, organizimi d
objektivat formuese, nivelin

punés.
Kriteret

he pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me

e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té

Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té

Vlerésimi i ekspertéve.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar n€ p&rputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

formave t& mésimdhénies (Leksione 137.5 ore, Seminare 315
oré, Praktika profesionale 240 or€). Pra pjesa teorike, leksionet
zené 19% t& oréve dhe pjesa tjetér (seminare e praktiké
profesionale 81% t& oréve). Ky raport shpreh qarté synimin pér
formim profesional t&€ kétij Program Studimi. Orét e praktikés
profesionale 240 oré&/vit zen& 33.2% t& oréve né auditor.

Jané t& ndara qartésisht ngarkesa mé&simore dhe raportet e

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim té&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi MP Fizioterapi e vendos programin, n& ato q&
pregatisin specialisté t&€ profesioneve te rregulluara me ligj
pérmbajtja e veprimtarive jep njohuri t& mira profesionale,
shpérndarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ t€
nxénit dhe aftésimit

Ményra e ndértimit dhe organizimit t& programit MP ne
Fizioterapi ne IAL Reald e jep mundésiné e arritjes s&
objektivave formuese dhe rezultateve te pritshme t& t& nxénit q&
synon Ky institucion. Semestri i pare me modulet legjislacion,
metodologji didaktike e formuese, shkencat e rehabilitimit
interdisiplinar dhe teknikat e integruara te rehabilitimit pregatit
studenin pér tu futur ne semestrin e dyt€ n& specifikat
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profesional.

perofesionale q& i duhen njé fizioterapeuti pér arritjen e
objektivave formuese t& programit. ( Evidenca 13.2)

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né€ kredite,
raporti teoripraktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Jan€ t€ ndara qartésisht ngarkesa mésimore dhe raportet e
formave t& mésimdhénies (Leksione 137.5 ore, Seminare 315
oré, Praktika profesionale 240 or€).Pra pjesa teorike, leksionet
zen€ 19% t€ oréve dhe pjesa tjetér (seminare e praktiké
profesionale 81% t& oréve). Ky raport shpreh qarté synimin pér
formim profesional t& kétij Program Studimi. Orét e praktikés
profesionale 240 oré/vit zené 33.2% té oréve né auditor.

Programi i Studimit si nga forma edhe pé&rmbajtja &shté i
pérafruar né masén e nevojshme me programe te njejté, qofté t&
IAL né vendin tong qofté edhe me programet ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive  formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen

e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né

pérfundim t& studimeve.

Si edhe me siper kemi keto raporte te formave t& mésimdhénies
(Leksione 137.5 ore, Seminare 315 org, Praktika profesionale
240 oré). Pra pjesa teorike, leksionet zené 19% t& oréve dhe
pjesa tjetér (seminare e praktiké profesionale 81% t& oréve). Ky
raport shpreh qart¢ synimin pér formim profesional t& kétij
program studimi. Orét e praktikés profesionale 240 oré/vit zené
33.2% t& oréve né auditor. Ne kete kendveshtrim mundésohet
arritja e objektivave formuese, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé t&
detyruar dhe ndihmése t& 5
viteve t& fundit.

Literatura e pasqyruar né syllabuse &sht& profesionale e
mundshme pér tu disponuar nga student, por e pakét dhe e pa
pérditsuar me ato te 5 viteve t& fundit. Programet vetg, si né
strukture dhe pérmbajtje, jan& t& kuptueshme, mund t&
pérballohen nga studentét dhe tu japin atyre nj& formim
bashk&kohor t€ fizioterapeutit. Synohet sipas informacionit qé&
na u dha gjaté vizités, q& kété vit ato t& pérditsohen mbi bazén e
pérvojés fituar gjaté vitit t& parg, qé &shté ofruar ky program MP
né Fizioterapi.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
afté€sive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Programi i Studimit MP né& Fizioterapi né IAL Reald si nga
forma edhe pérmbajtja &shté i pérafruar né masén e nevojshme
me programe t€ njejté, qofté t& IAL n& vendin toné qofté edhe
me programet ndérkombétare me se shumti pervoja italiane dhe
garanton pérfitimin e dijeve,aftésive dhe kompetencave t&
duhura né profesionisté t& kesaj fushe dhe né nivelin e kérkuar
pér programe té ciklit t& dyté master.

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Programet veté, si né strukturé dhe pérmbajtje, jané t&
kuptueshme, mund t&€ pérballohen nga studentét dhe tu japin
atyre nj€ formim bashkékohor t& fizioterapeutit.

Kriteri 9. Pé&rmbajtja e

Pérmbajtja e programeve t& studimit mundé&son punésimin e
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programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém
t€ studimeve dhe/ose punésimin
¢ studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut té
punés dhe veté fakti q¢ disa nga studentét ishin punésuar &shté
tregues i késaj arritje.

Standardi IL.5

garantimin e standardeve té
Kriteret

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q¢ mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik dhe profesional pér
mésimdhénies né kuadér t& programit ¢ studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohet né&
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Personeli akademik, si PAE edhe PAK realizon ngarkesén
mésimore né€ pérputhje me planin e studimit sipas oreve e
krediteve pér secilin 1éndé/ modul. Ata kané tituj akademike
Profesor apo Profesor té& asociuar apo grade shkencore Dr. si per
PAE dhe PAK. Personeli mésimor q&¢ udhéheq praktikat
profesionalizuese &shté i mjaftueshém né raport me numrin e
studentéve. Ky lloj aktiviteti parashikon angazhimin e
njékohshém t& tutorit me jo mé shumé se 3 studenté
njékohésisht. Personeli akademik efektiv pérbén 58.8% t& stafit
akademik t& programit.

Kcriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohet né&
realizimin e programit t&
studimit kané& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mé&simore t&
programit t& studimit.

Personeli PAE dhe PAK &shté i angazhuar né mbarévajtjen e
progesit didaktik. Njohin detyrat dhe pérgjegjesité né pérputhje
me objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit. Personeli
akademik i angazhuar né mésimdhénie kané formalisht si grup
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, por jo sipas fushave ku ato jané eksperté dhe
specialist. Kéto jane pasqyruar edhe né Rregulloren e Kolegjit
Universitar "REALD" Neni 32, Té¢ drejtat dhe detyrat e
personelit akademik.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik q& mbulon
programin e studimit jané né&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén

Pér sa i pérket stafit ¢ mbulon programin MP né Fizioterapi
dhe titujve akademike apo gradave shkencore t& tyre, personeli
akademik i angazhuar né mésimdhénie kané mangési té
kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, sipas fushave
ku ato jané eksperté dhe specialist. Punésimi i stafit akademik
nuk ka arritur ti pérmbushé kriteret e ligjit si pérsa i pérket
kritereve administrative ashtu edhe ato t& titujve e gradave
shkencore apo specialitetit t& 1&éndéve q& mbulojné. (Dokumenti
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e moduleve t& tij.

nr 3 ne dokumentat e kerkuara gjate vizites.)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ larté, né€ marréveshje e
bashképunim me institucione t&
tjera t& arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né€ dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Vet€ numri i vogél i studentéve né programin MP né Fizioterapi
i mundéson njé tutorim efikas dhe mbikqyrje té vazhdueshme t&
mbarvajtjes se studentéve né gjithé hapat pér realizimin e
programit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
t& lart€ siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihm&smé&simor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Personeli ndihmés &shté funksional dhe né shérbim t&
laboratoreve e praktikave. T& gjitha laboratorét ¢ IAL jané né
dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve pér realizimin e
procesit m&simor.

Standardi 11.6

Institucioni i arsimit t& larté inkurajon pérfshirjen e studentéve
pérmirésimin e vazhdueshém té programeve té studimit dhe realizimin me sukses té tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pé&r pérshtatjen sa
mé mir€ me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

dhe partneréve né

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit &shté& hartuar né pérshtatje t& kérkesave té
tregut t€ punés, edhe pse nuk ka njé studim t& mirfillté. Gjate
punes, pér hartimin e programit &shté kontaktuar e diskutuar me
partneré brenda dhe jashté vendit, pér t& thithur e pasqyruar né
program mendimet dhe sugjerimet e ndryshme, kjo sipas
drejtuesve. Por duke iu referuar. (Aneksi/shtojce 18) ka si te
dokumentuar vetem nje liste me institucionet e bashkepunimit,
por nuk jane marreveshjet dhe nuk flitet per hartimin e ketij
programi studimi.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin n& diskutime, né

Njé pjesé e student€ve, q€ kané mbaruar ciklin e paré té
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kuadér t& pérmir&simit t&
programit t& studimit, edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né
funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

studimeve bachelor ne Fizioterapi, aktualisht jané t& punésuar
n€ institucione shéndetésore publike dhe private. Gjithashtu,
programi &sht& bazuar edhe né nevojén e tyre pér vijimésing e
studimeve né ciklin e dyt&, por dhe t& sugjerimeve, qé ata kané
paraqitur gjaté konsultimeve t& béra me ta nga grupi i punés sé
IAL Reald.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né&
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pé€rmirésimin e programeve t&
studimit.

Ka komunikim me studentét e diplomuar. Ata konsiderohen si
nj€ burim i nevojshém pér t&€ mare sugjerime né funksion t&
rishikimit t& programit dhe rritjes sé& cilésisé sé zhvillimit t&
procesit teoriko-praktik.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Veté programi aktual &shté i ri dhe qysh né fillim &sht& hapur
duke synuar tu pergjigjej kérkesave dhe nevojave specifike
lokale dhe zhvillimi. IAL bashképunon edhe me IAL publike,
kryesisht t&€ huaj, n& funksion t& riorganizimit t& programeve
dhe hartimit t& programeve té pérbashkéta. N& vazhdén e
experiences me ciklin e paré t& programit Bachelor né
“Fizioterapi” (riorganizuar né bashkpunim me Universitetin e
Fogias né Itali) po punohet t& realizohet edhe per MP
Fizioterapi. (Aneksi/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s&
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& harton udhé&zues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé t& fushés
s¢ studimeve, 1éndéve/moduleve.

Udhézues t& vecanté nuk ka, edhe pse 1AL duke iu referuar
rregulloreve te Fakultetit apo Departamentit e parashikon kété
né njé fare ményre.

Kcriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

U konstatua se IAL pér plotésimin e kétij kriteri ka ngritur
NISBC e cila sipas rregullores s& miratuar merret me
monitorimin e procesit mesimor, aftésité mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit akademik dhe ndihmés akademik. Kjo
Rregullore &shté miratuar me Vendim nr. 19, daté 01.08.2017,
t€ Senatit Akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve pérfshirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Synohet né pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
dhe nga strukturat pérkatese &shté pérfshiré mundésia e
trajtimit t& ankimimeve, si e drejte e studentéve dhe né
shérbim € pérmirésimit t& punés pér realizimin e programit.
(Aneks/shtojee 23)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

IAL Reald ashtu si pér programet e tjera edhe pér Programin e
MP ne Fizioterapi népérmjet NSBC publikon né web-in e IAL
raportin e rezultateve t& vlerésimit. Por per kété vit akademik
2018-2019 nuk ka njé té tillé

Kcriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni, n&pérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe

rezultateve t€ marra, nxit dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Pjesé e ktij
procesi €shté edhe Formulari i vetévlerésimit t& performancés
s€ personelit akademik.( Aneks/shtojee 24 )
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Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané: leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Né kété program MP né Fizioterapi sipas Rregullores sw
Fakulteti Kreu III Elementet e Studimeve Neni 17, jané
pérfshiré  format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive si vijon:

Elementét kryesoré té punés mésimore jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit, praktikat
profesionale, provimet e kursit, provimet e formimit, temat e
diplomés.

Sipas Rregullores cdo departament mund t& pércaktojé edhe
elementé t& tjeré t& punés mésimore, veganérisht né fushén e
kontrollit t& dijeve.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré sipas elementéve
t€ mésipérm t€ studimit pér ¢do disipling, pércaktohet nga
personeli akademik pérgjegjés pér t&, né bazé té krediteve qé i
Jjané caktuar disiplinés.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t&€ pérmirésuar
mé&simdhénien e tij.

Personeli akademik &shté koshient pér pérgjegjésité qé ka
dhe angazhohet pér t& ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit MP
ne Fizioterapi né pérgjithési dhe specifikisht per module te
vecanta gjithashtu &sht¢ i hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij (Aneksi/shtojce 24 )

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet té&
mundé&sojé pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n€ pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Institucioni mbéshtet personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike. Institucioni AL
Reald mundéson népérmjet auditoreve dhe laboratoreve,
pajisur me mjedise e teknologji bashkékohore, pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme pér Programin MP ne Fizioterapi né pérputhje
me rezultatet e pritshme t& & nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n&é mésimdhénie &shté
kompetent n€ shpjegimin e

Personeli akademik me pérgjegjesi &shté i angazhuar né
mésimdhénie né€ programin MP ne Fizioterapi &shté I ri ng
kéndveshtrimin e eksperiences lidhur me shpjegimin e
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njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t&€ ndryshme té&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

njohurive dhe koncepteve, dhe profilin e fushés q¢ mbulon,
por synon tu pérmbahet tematikave t€ duhura pér studentin.
(Aneksi shtojce 24 ndihmon vleresimin e performances tyre
dhe &shté nxités pér ata né kété drejtim.

Kriteri 5. Institucioni vler&son
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n& két€ proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Institucioni duke u bazuar ne eksperiencen e fituar gjate
programit bachelor né fizioterapi ka njé vleresim pér
pérmirésimin e formave e metodave te mésimdhénies dhe ka
pérfshiré edhe studentét né kété proces pér njé pérmirésim t&
programit MP né& Fizioterapi. Aneksi shtojce 23

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Personeli akademik &shté fleksibel e pérdor metoda

interaktive dhe diskutimi gjaté mésimdhénies.

Aneksi shtojce 24

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né€ t€ nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Format dhe metodat e mé&simdhénies synojne te inkurajojné
sensin € autonomis€ te studenti, dhe mbé&shtetjen nga
mésimdhénési e ndértimin e marrédhénieve t&€ respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Standardi I1L.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies,
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

mésimnxénies dhe aftésimin
e logjistike e

-

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Hapésirat pér realizimin ¢ procesit mésimor jang té
mjaftueshme. Ato jan€ t€ pajisura me teknologji, mjete e
orendi bashké&kohore, t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. T&
tilla jané sallat dhe auditoret e leksioneve, seminareve me
kubaturg, vende dhe pajisje t& nivelit bashkékohor. Vlen té&
pérmendim Kabineti i Fizioterapis€ ka 6 shtretér né sip. 78m2,
kabineti informatikés 20 vende 65m2, biblioteka 20 vende né
100m2, etj.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit

Nga vizita né institucion rezultoi se ambientet e véna né
dispozicion pér procesin mésimor jané t& bollshme,
funksionale dhe t& pajisura me mijete e teknologjiné e
nevojshme pér realizimin me cilési si t& procesit mésimor dhe
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mé&simor dhe praktikave.

praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t&€ ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT
t&€ nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

IAL &shté kujdesur g& t& pajis€ e instalojé né salla, auditore e
mjedise t€ tjera teknologjiné e nevojshme informatike dhe
personeli akademik e studentét shfrytézojné kété infrastrukturé
informatike (IT) t& nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor. Procesi mé&simor i informatikés zhvillohet né sallén
=HHE

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmé&se e véné né dispozicion
t& studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Studentet sigurojné nga stafi akademik literature bazé dhe
orientohen mbi até ndihmése, si fizike dhe elektronike, cka
garanton marrjen e njohurive t€ pérgjithshme e specifike
parashikuar né& program. (Ancksi/shtojce 28)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t€ fundit n€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit m&simor.

Studentet dhe stafi akademik kané akses t& plot¢ té&
shfrytézojné bibliotekén, e cila &hté né dispozicion t& tyre né
¢do oré t& dit€s. Mjedisi i bibliotekés &shté komod i
aksesueshem lehtg.

Materialet jané te pakta specifikisht pér Fizioterapi. Kryesisht
ato i pérkasin fushave t& péraferta.

Kriteri 6. Né& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Kryesisht operohet me leksionet e pérgatitura nga pedagogét
dhe material fizike n& bibliotek&. Nuk aksesohet nga personeli
akademik dhe studentét librarit¢ on-line t€ fushave t&
ngjashme ose t€ péraférta me programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Infrastruktura laboratorike e nevojshme, (si né IAL edhe né
institucionet bashkpunuese, Spitali Vloré dhe Klinika Fizio
Life) pér realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike, shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N& funksion té&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbé&shtet e
nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

Ka nj& operim pér komunikim elektronik por jo i organizuar
né rang institucioni dhe n& shérbim t& pérdorimit té&
materialeve t€ botuara te lidhura me fizioteraping.

Aneksi /shtojce 29

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentg&t shfrytézojné

Personeli akademik dhe studentét, kan& hapsirat e tyre ne
sistemin informatik t€ IAL dhe e shfrytézojné kété sistem
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sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

komunikimi t& brendshém.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé&

standardit

Personeli akademik e konsideron pjesé té réndésishme té
formimit t€ profesionistéve t& rinj punén pérgatitore pér
diplomim dhe orienton studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet né& zhvillimin e tyre.

Standardi I11.4

o0

Institucioni ngre struktura t& posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

[ Vlerésimi i ekspertéve

studimit.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel
institucional q& promovojné
p&rmirésimin e vazhdueshém té
mé&simdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé
s¢ mé&simdhénies.

Institucioni AL Reald ka organizuar strukturat/ njésité né
nivel institucional & tilla si NJSBC, zyra e Karrieres,
koordinator i pérgjithshém i programeve, koordinatorét e
programeve duke synuar qé népérmjet tyre t& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné, me njésité kryesore/bazé, aktivitetet pér
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mé&simdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésin€ né
programet e studimit q& ofron.

Njésia kryesore Fakulteti dhe ajo baz& Departamenti jané
pérgjegjése (dhe kété e pasqyrojné né rregulloret e tyre) pér
sigurimin e cilésis¢ se mésimdhénies dhe ndérgjegjsimin e
personeli akademik dhe studentéve pér cilésing né programet
e studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mé&simdhénies.

IAL é&shté i predispozuar, népérmjet strukturave dhe njésive
pérgjegjése t& mbéshtesi eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t& mésimdhénies nepermjet
propozimeve mbi bazén e nevojave q& kan&, né Organet
Drejtuese te Institucionit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t&€ mé&simdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen né

ményré t&€ vazhdueshme, por individualisht pér t& fituar titujt e
gradat shkencore, né pérputhje me prioritetet e tyre né fushén
e kérkimit shkencor, por kjo gj& ndihmon edhe pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies dhe nga ana tjeter publikohen né
buletinin periodik t& AL Reald.
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Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Kryesisht personeli akademik angazhohet individualisht né
trajnime e kualifikime shkencor gjé¢ q& ndihmon edhe
pérmirésimin e métejshém € mésimdhénies. Nuk ka
dokumentim te trajnimit % vazhdueshém t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave & reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhé&nies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik bazuar
edhe ne Rregulloren e IAL Reald Kreu IV neni 32 jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&€ studimit dhe
angazhohen pé&r pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité&

pérgjegjése.

Bazuar n& Rregulloren e IAL Kreu 4 neni 32 pika 1-14 dhe
neni 33 p si personeli akademik dhe personeli ndihmés-
akademik kryesisht analizojné¢ efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér rezultatet n€ strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
t& bashk&épunimeve dhe
pérfshirjes s&€ partneréve né
procesin m&simor angazhon né
faza t& ndryshme t&€ programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t& ideve
dhe metodave t&€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[AL Reald ka bashképunim me kérkues shkencoré me tituj,
grada dhe me eksperiencé, disa prej tyre i angazhon edhe si
PAK né& shérbim t& cilsisé, pér zhvillimin e procesit t&
mésimdhénies, shkémbim t& ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. (Evidenca 26 )

Standardi II1.5

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme (€ testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre. ’

Vlerésimi i ekspertéve

Kang rregulloret e tyre t& funksionimit dhe t& programit (ajo e
MP Fizioterapi €shté hartuar né pérputhje me aktet kryesore t&
IAL.

Statutin i Miratuar me Urdhér nr. 147, daté 31.03.2017, té&
Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, Rregullore e IAL Miratuar me
Vendim nr. 19, dat¢ 01.082017 t& Senatit Akademik dhe
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Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore, Miratuar me
Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017, t& Senatit Akademik).

Jan€ t& pércaktuara qarté kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale. Kéto
rregullore jané publike dhe gjenden edhe online né fagen
elektronike t& IAL-sé.

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1&éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Bazuar edhe n& Rregulloren e IAL Reald Kreu IV neni 32, T&
drejtat dhe detyrat e personelit akademik pika 1, personeli
akademik né fillim t& ¢do 1&énde/moduli informon studentét me
metodologjing e testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né syllabuset
e léndéve/moduleve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore i studentéve realizohet sic &shté
parashikuar n& rregullore e syllable por ka réndési edhe
komunikimi i drejtépérdrejté gjate procesit mésimor qé &shté
efikas pér shkak edhe t& numrit t& vogél t& studentéve.

[ Standardi I1L6

Kriteret

Institucioni garanton vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo studenti.. 1

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjith& vitit akademik dhe
reflektohet n& vlerésimin
pérfundimtar.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith¢ vitit. Procedura &shté
pasqyruar ne Rregulloren e programit Cikli i Dyt& i Studimeve
“Master profesional” n€ “Fizioterapi” (Miratuar me Vendimin
nr. 19, dat€¢ 01.08.2017 t& Senatit Akademik) Neni 29, Format
dhe kriteret e vlerésimit t€ studentit p&rcaktohen né planin
mésimor, né€ programin e léndés dhe i béhen t& ditura
studentéve. Ato te detajuara paragiten ne Syllabus-e:

Vlerésimi i vazhduar 30% (Frekuentimi 5% aktivizimi 5%,
Detyra e kursit 5% Provim i ndérmjetém 15 %)

Provimi pérfundimtar 70 %.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t&€ ndryshme

Nuk realizohet njé sistem elektronik testimi pér t& eliminuar
abuzime e rritur transparencén.
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abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2 anétaré,
ku njéri prej tyre €shté titullari i
léndés/modullit.

Bazuar né Rregulloren e Fakultetit te Shkencave Mjeksore
Kreu V neni 24 testimi e vlerésimi pé&rfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet nga komisionet e
provimeve me sé€ paku 2 anétaré. Titullari i 1éndés &shté anétar
i komisionit t& provimeve dhe asistenti i tij ose né mungesé t&
asistentit caktohet njé ané&tar tjetér me vendim shkrim nga
Pérgjegjési i Departamentit.( Evidenca 6 )

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Né IAL Reald jang krijuar mekanizmat g€ gjaté procesit t&
vlerésimit t€ njohurive, dijeve me shkrim, kjo t& zhvillohet né
ményré€ anonime me sekretim ose kodifikim dhe institucioni ka
siguruar infrastrukturén e posagme t€ monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.( Evidenca 5.6, 7 )

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (n&se €shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Nuk ka njé praktike t& till¢ q& t& p&rshkruhet né dokumentacion
apo nga vizita n€ Institucion, pavarsisht se pedagogét e kishin
t& lehté komunikimin me studentét pér arsye t& numrit t& pakét
té tyre né programin MP né Fizioterapi.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik evitojné
dhe nuk tolerojné& plagjiaturén,
kopjimin n€ provime dhe detyra.

Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik gjate testimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, siguron infrastrukturé t& posagme
t& monitoruar me personel dhe mjete survejimi. Ka Rregullore
pér zhvillimin e testimeve e provimeve (Miratuar me Vendimin
nr. 19, daté 01.08.2017 t& Senatit Akademik) ku pérshkruhen
me detaje t& gjithé hapat e procesit dhe pérgjegjésité pérkatése.
(kvidenca S, 6, 7)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen n€ kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Né Kreun e VII neni 59 t& Rregullores AL pércaktohen
modalitetet e vlerésimeve. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése. Pas pérfundimit té
¢do provimi apo formave t€ tjera t&€ kontrollit t& dijeve,
rezultatet béhen t&€ njohura brenda 3 ditéve nga dita e zhvillimit
t& tij. Njé dit€¢ pas shpalljes s¢ rezultateve, pranohen dhe
vlerésohen ankesat e studentéve.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe

Né Kreun e VII neni 59 t& Rregullores TAL pércaktohen
modalitetet e vleresimeve studentét i kané t& garantuara nga
Institucioni t& drejtat pér t’u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit n& pérputhje me rregulloret dhe
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procedurat e vlerésimit.

procedurat e vlerésimit. Né& raste paqartésish, studentét kané t&
drejté¢ t& shikojné personalisht provimin n& prezencé t€
pedagogut t& léndés, pér t& marré sqarimet e duhura. Pér
sqarime t& métejshme ata kané t& drejté t’i drejtohen me shkrim
pérgjegjésit t&€ departamentit q¢ mbulon 1€ndén pérkatése.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag&m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Ka njé& proceduré hierarkike né rastet e ankimimeve.
(Evidenca 5,6,7) Dokumenta pér kété nuk kishte.

Standardi 111.7

shkencore.
Kriteret

Zhvillimi i programit t€ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri té thelluara té kompetencave profesionale e

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg q&
t¢ garantojé thellimin e
njohurive, t&€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ vecanta t&
studentéve.

Programi i studimit, 1éndet e modulet, p&rmbajtja e tyre dhe
metodat e mésimdhénies krijojné mundésiné dhe garantojné
thellimin e njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe t&
vecanta t€ studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta n€ fushén e
teknologjis€ s€ informacionit,
humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe n& gjuhé t&
huaj).

Pérfshirja né€ program t& MP né Fizioterapi t&¢ léndéve/moduleve
t& lidhura me teknologjing e informacionit, shkencave humane,
sociale, t& etikés e komunikimit, krijojné mundésing e aftésimit
bazik edhe né k&to fusha.

Ne gjuhé & huaj nuk ka né kété nivel.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé& fiton studenti, t&
paraqitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ ¢do 1€nde.

Nuk ka analizg t& dokumentuar né pérfundim t& 1&éndés/modulit
pér kompetencat dhe aftésité q¢ fiton studenti.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

Stafi akademik e ka bére pjes€ t& punés tyre orientimin e
studentit n& ceshtjet e réndesishme t& 1&ndéve dhe pér provimet
pérfundimtare.( Evidenca 5, 6,7 )
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tyre dhe testin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€¢ programit t&
studimit.

Na u dha informacion, q& jané zhvilluar disa oré t€ hapura me
pjesémarrjen e stafit akademik dhe persona t& tjeré jashté
institucionit, t& interesuar pér ndjekien dhe pjesémarrjen né kéto
aktivitete. Keto nuk jané t& dokumentuara.

Kriteri 6. Mésimdhé&nia
realizohet mbi bazé
kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné€ njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Ka vemendje te vecante né kété¢ piké t&¢ mésimdhénies q€ t'u
japé studentéve mundési t& zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale.

Kjo &shte e shprehur né strukturen dhe p&rmbajtjen e programit,
né metodat dhe format e mé&simdhenies qé& pérdoren dhe jané
detyrim e pérgjegjesi qé u ngarkon rregullorja, si e fakultetit dhe
e programit.( Evidenca 6,7)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té
caktuara.

Personeli akademik shpreh gatishméri n€ pergjithési pér
mbéshtetjen e studentéve pér problemet e mbarvajtjes s€
studimeve. Keto dhe jané detyrim e pérgjegjesi q¢ u ngarkon
rregullorja, si e fakultetit dhe e programit.( Evidenca 6,7)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& p&rshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Puna shkencore veté brenda Institucioni €shté e pamjaftueshme,
megjithaté déshira pér mbéshtetje t& studentéve nga personeli
akademik n& kété drejtim u shpreh edhe gjaté vizit€s né AL
Reald.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore
e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Déshira pér mbéshtetje t& studentéve nga personeli akademik né
kété drejtim u shpreh edhe gjate vizités né AL Reald.
Por konkretisht nuk kishte raste t€ dokumentuara.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashké&punuese pér té
mundé&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

‘Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Pér rritjen e mobilitetit t&€ studentéve pas marréshjeve qé po
zhvillohen me Italingé (U.Fogias) sipas edhe eksperiences fituar
me Bachelorin Fizioterapi jané parashikuar t€ tilla deri edhe né
mbrojtje doktorature. Vet€ 1€ndét dhe programi, orét dhe ECTS
jané pasqyrim i dhénies mundési studentéve pér mobilitet.
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Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté € zbatimit t& njohurive népérmjet praktikés
laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t&€ mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojn& mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

Si brenda dhe né institucionet bashkepunuese (spitali Vloré€)
apo Klinika “Fizio Life” me te cilét kané marrédhénie AL
Reald, njésité pérgjegjése garantojné mjedise t& pérshtatshme
pér realizmin e praktikés laboratorike, praktikés profesionale.
(Evidenca 33)

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé t& fundit
bashké&kohore me géllim
pérfitimin sa mé mirg t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

IAL Reald dhe Spitali Vlore apo Klinika “Fizio Life” si
partnere garantojné realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjiné mé t& fundit
bashké&kohore me q&llim pérfitimin sa mé& miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

(Evidenca 33 dhe 25)

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe stazhet
e zhvilluara gjaté studimeve,
ekuivalentohen né kredite dhe
dokumentohen n€ dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Praktika mé&simore vleré€sohet me noté, dhe mbart kredite sipas
pércaktimit n&€ programin mésimor t& miratuar, ajo &sht& 240
oré apo 33.2% t& oréve mé&simore t€ programit.

Nuk na u paragit ndonj¢ material specific apo shoqérues me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin pérkatés per praktikat.

Standardi I1L9

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t€ diplomimit t€ studentit n¢€ programin e studimit
érgatit até¢ me dokumentacionin e nevojshém.

dhe ¢
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Vlerésimi i ekspertéve
Institucioni dhe Njésia kane proceduré t& garté t& miratuar
pér provimin final dhe diplomimit t& studentéve. Kjo
proceduré &shté publike dhe gjendet né fagen elektronike t&
IAL. Ajo &shté pasqyruar edhe né rregulloret pérkatése té&
[AL, njésive e programit.
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s& diplomés.

Béhet kujdes nga strukturat dhe personeli akademik duke
véné né€ dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés. Cdo student, i cili harton temén pér mbrojtjen e
diplomés mbikéqyret gjaté t& gjitha fazave t& hartimit t&
temé€s nga njé pedagog me gradé shkencore, pér kété vit me
vendim te Nr 3 dt 14.3.2019 te Fakultetit Shkencave
Mjeksore, jané percaktuar drejtuesit shkencoré per studentet.
( Evidenca 5, 6 dhe 7)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha l&ndét/
modulet n€ bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Komisioni pér administrimin e provimit final, bazohet né&
testimin e njohurité e dhéna gjaté viteve akademike, duke
patur informacion dhe pérfshiré t& gjitha 1éndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike. Numri i voggl i
studentéve e mundéson kété mé s&€ miri.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Drejtuesit e temave t& diplom&s propozohen nga
departamenti sipas kritereve & pércaktuara né aktet
nénligjore dhe miratohen nga Rektori (Kreu VIII neni 64 i
Rregullores s& IAL Reald.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& studimit p&r mbrojtjen e diplomave.

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni népérmjet personelit akademik q& ka lidhje t&
ngushta me Spitalin Vlore dhe Klinikén “Fizio Life” asiston
studentét pér kyerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e veta apo edhe jashté tij n& bazé t& temave dhe
fushés s¢ studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing€ e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqési shkencor i studentit caktuar nga departamenti,
duke bashkpunuar nga afér me personelin e Spitalit Vlorg
dhe Klinikes “Fizio Life” e asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pé€rpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés, duke
garantuar cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i plot¢ pér t'u paraqitur para komisionit.
(Evidenca 10)

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Studenti vlerésohet me note né pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s¢ diplomés.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Studenti n& pérfundim t& mbarimit t& studimeve, pajiset me
listtn e notave, suplementin e diplomés dhe diplomén,
formati i s€ cilés &shté miratuar nga MASR.

(Evidenca 14.1 dhe 15.2)
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Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Studenti n& pérfundim té studimeve pajiset me
dokumentacionin pérkates zyrtar té pércaktuar nga IAL
Reald. Evidenca 14.1 dhe 15.2

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése

Bazuar né rregullat zyrtare t& arkivimit origjinalet dorzohen
aty dhe Institucioni, (pasqyruar edhe ne Kreun e V neni 52 t&
rregullores se IAL Reald) ruan pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t& studentit.

kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRAST RUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti: STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& lart¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1Institucioni i arsimit t&
lart€ mbledh, ruan dhe pérditéson
| ¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshire
né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t€ personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do
vit akademik, t& dhénat e personelit t& angazhuar né programin
e studimit. _

Kjo na dha mundési t& krahasojme t& dhé&nat e viteve
akademike 2018-19 me ato 2019-20 ku u pa ndryshimi i
pérbérjes s¢ stafit dhe raportit PAE/PAK, ndryshimi i
ngarkes€s q€ pérballohej nga PAE dhe angazhime t& tjera t&
nevojshme pér rritjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies.

(Evidenca Nr.19, Nr.20) dhe Nr.23 Kéto t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t& pérfshiré ne departament, por

Jané t€ paqarta pér programin dhe & pérgjegjésve pér

organizimin e programit t& studimit, si dhe até (& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit té&
larté harton dhe zbaton procedura
pér rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me bazén
ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Procedurat pér rekrutimin e personelit akademik ishin né&
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Ka rregullore t& zyrés s& burimeve njerézore miratuar me
Vendim nr. 19, daté 01.08.2017 t& Senatit Akademik ku jang
pércaktuar procedurat e rekrutimit. Punésimi né Kolegjin
Universitar Reald b&het né mbéshtetje t& Kodit t& Punés,
Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris€”, akteve nénligjore pérkatése dhe Statutit t&
kolegjit.

Kriteri 3Institucioni i arsimit t&
lart& harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat
Jjané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

IAL Reald ka adoptuar nj& praktiké proceduriale n& shérbim te
rekrutimit t& personelit cilésor akademik. Fvidenca Nr.5 neni
30 dhe 31 dhe Nr.6 neni 12 Kriteret propozohen e miratohen
né rrug hierarkike dhe jang transparente.

Kriteri 4Institucioni i arsimit t&
larté ndjek procedura rekrutimi

Kjo ményré e pérzgjiedhur dhe aplikuar nga [AL Reald
garanton pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al :
,’4&/C(? %




dhe vler&simi, mbéshtetur né
kritere t& p&rgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kualifikimit dhe n& pérputhje me natyrén, strukturén, modulet
dhe pé&rmbajtien e programit t& studimit. Dhe kjo krijon
mundg&sing e rekrutimit jo vetém n& Vloré por edhe mé gjeré.
Por lidhur me programin MP Fizioterapi ka akoma mangési né
rekrutimin me nivelin e duhur t& kualitikimit dhe né pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit
t&¢ studimit.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit gé mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe
efektive

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té&
personelit né ményré
profesionale.

Vlerésimi i ekspertéve
Mjediset dhe mundésité e krijuara né kété IAL jané realisht
bashkékohore dhe gjithéperfshirése jo vetém pér personelin
akademik por edhe pér até ndihmés, administratén etj.

Mbéshtetja duket nga laboratorét auditorét dhe teknologjia
bashké&kohore.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit & mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Shprehet déshiré nga strukturat kryesore te Institucionit dhe ka
edhe angazhime konkrete pér mbéshtetie t& personelit q&
mbulon programin MP ng Fizioterapi. Evidenca 34.

U jepet mundesia e pjesmarrjes apo t& referojné né aktivitete
dhe botimi I materialeve né Buletinin e IAL, ku gjith&
pedagogét kan€ akses dhe gjejné edhe material q& I shérbejné
kualifikimit tyre.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor.

Nuk ka t& dokumentuara t& tilla programe, por mbeshtetje pér
kualifikim personeli ka n& nivelin, q& i mundésohet Kolegjit
Universitar Reald. Evidenca 34

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore

IAL Reald déshmon njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& programeve t&
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pér pérmbushjen e objektivave
t€ programeve t&€ studimeve t&
ciklit t& dyteé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studimeve t& ciklit t& dyté& e specifikisht pér MP ne Fizioterapi
Dukej angazhimi i personelit, ata ishin prezent gjithé kohén dhe

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit ¢ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés s¢ programit/eve té studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mé&simdhénése teorike, né varési
t€ numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&€ programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

o

Vlerésimi i ekspertéve

IAL siguron mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike.
(Evidenca 33). Numri i vogél i studentéve rregjistruar né
programin MP né& Fizioterapi e garanton mé& s& miri
pé€rmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise t€ tjera, jané té pajisura
me mjete elektronike dhe té&
teknologjisé€ s¢ informacionit,
q€ garantojné realizimin e
procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

IAL Reald ofron mjediset mé&simore, si: klasa, laboratord,
studio e mjedise t& tjera, t& cilat jané& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, q& garantojng
realizimin e procesit mé&simor teorik e praktik.

Madje po krijoheshin edhe mjedise t& tjera bazuar kjo n&
vizionin pér njé zgjerim né t& ardhmen.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

IAL Reald ka gjith€ infrastrukturén e nevojshme, si laborators
salla, auditore apo mjediset e tjera, dhe sipas natyrés specifike
t€ programit njé kabinet & kompletuar fizioterapie, q&
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues t& programit t& studimit né
terési. Aty vazhdohej t& punohej pér krijimin e mjediseve t&
reja po aq bashkékohore.

Kriteri 4. Institucioni siguron
s€¢ paku njé& laborator t&

Ka né kété institucion laborator t& teknologjisé sé informacionit
me 20 vende 65m2, € pajisur me programe profesionale sipas

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




teknologjis€ s& informacionit, t& | natyrés s& programit/eve t& studimit q& ofron. K&té e pam gjaté
pajisur me programe vizités né Institucion.

profesionale sipas natyrés s¢
programit/eve t& studimit qé&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, | Institucioni si vetém edhe né bashkepunim me partnerét e
me kapacitetet & zotéron dhe | p&rmendur me sipér garanton, me kapacitetet q& zotéron qé
/ose né bashk&punim me mjediset jané t&€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t& posagme

1pst1tucjonfe d}.le Sl.lbjﬁktf 3 pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t&
tjera, g€ mjediset jané t& i !
tjera praktike.

mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi 1V .4

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t&€ posacme t&€ mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme

.

né mbéshtetje t€ procesit t¢ mésimnxénies pér studentét e programit té studimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve ‘

Kriteri 1. Institucioni vé né Biblioteka brenda ndértesés qendrore t& IAL Reald ishte
dispozicion t& studentéve lehtésisht e aksesushme, duke garantuar mundésing e

bibliotekén mésimore, duke shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e programit
garantuar mundésing e t& studimit

shfrytézimit n€ ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& Biblioteka ishte e pajisur me literaturé fizike, si: tekste
Jet& e pajisur me literaturé mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
fizike, si: tekste rpésimore bazg, shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore, por qé sé
g lmiielln i, ¢ shumti i pérkasin fushave dhe programeve t& péraférta.

mjaftueshme né gjuhé&n shqipe Sadinter forialet ket ; :
dhe t& huaja, libra apo revista udentét materialet specifike t€ programit u merrnin nga

shkencore t& nevojshme, t& personeli akademik.
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& Biblioteka online nuk ofrohet pér fushén specifike dhe

krijojé kushte pér akses t& programin MP né Fizioterapi.
barabart€ e pa pagesé pér
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studentét, né bibliotekat on-line
t€ fushés s& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Pajisiet e nevojshme pér bibliotekén (por jo programe
kompjuterike) jané kryesisht t& plotésuara dhe mundésojné
shfrytezimin nga gjithé studentét.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé& e t& zbatoj& njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

Sipas drejtuesve te IAL Reald po punohet pér pérditesimin e
fondit egzistues duke planifikuar zéra specifike né funksion
edhe t& programit Fizioterapi.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané€ né€ pérshtatje me oraret e
zhvillimit t€ procesit mésimor
dhe pértej tyre, n€ pérgjigje edhe
t&€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L

Oraret e shérbimit te bibliotekes jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor dhe né& pérgjigie edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Punonjés biblioteke nuk na u paraqit dhe u shoqéruam nga
drejtues te IAL.

Standardi IV.5

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népé&rmjet
t€ cilit administron t& gjithé
informacionin q¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n€ diplomim
né programin e studimit.

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem t&€ brendshém t¢é menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér

programet e studimit.
Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni disponon sistem t& menaxhimi SMI gé ka edhe
Rregulloren Miratuar me Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017 t&
Senatit Akademik nép&rmjet t& cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me studentét. Rolin kryesor e ka njésia
e Sekretaris€ mésimore, e cila sipas edhe rregullores sé saj,
Miratuar me Vendimin nr. 19, daté¢ 01.08.2017 t& Senatit
Akademik) administron két€ informacion nga regjistrimi deri
n€ diplomim n& programin e studimit MP né Fizioterapi.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit

Dokumentacioni dhe informacioni i lidhur me punén e
personelin akademik, ndihmés dhe administrativ, si dhe
marrveshjet me partneré trajtohet nga SMI né pérputhje me
ligjet e udhezimet pér kété veprimtari administrative.
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akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té&
angazhuar né realizimin e
programit.

(Evidenca 37)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit.

Népérmjet kétij sistemi béhet e mundur n& IAL Reald qé si pér
personelin edhe pér studentst t& sigurohet akses né to dhe
transparence.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q¢ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

IAL Reald &shté& kujdesur pér kété pjesé standardi, ka integruar
platformén SMI q& t& mundésojné komunikim interaktiv t&
studentit me personelin. Ka edhe Rregullore t& Sistemit t&
Menaxhimit T& Informacionit (S.M.I) Miratuar me Vendimin
nr. 19, daté€ 01.08.2017 t& Senatit Akademik.

(Evidenca 37)

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé
reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Me sistemin e menaxhimit q&¢ disponon IAL Reald garanton
(dhe kjo pasqyrohet ne Rregulloren e SMI Kreun I Dispozita t&
Pérgjithshme Neni 1 Q&llimi ) monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét. Sistemi &sht& né pérdorim nga stafi akademik dhe
administrativ si dhe nga studentét e Kolegjit Universitar
“Reald”. Sistemi &shté njé sistem i integruar me arkitekturé
modulare duke krijuar mundésine e personalizimit t& tij sipas
nevojave dhe specifikave te Kolegjit Universitar “Reald”.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme publikohen n& fagen
e internetit n& t& paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit té lart€ garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t&¢ studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t& kostove té
programit t€ studimit dhe planin

Informacionet qé lidhen me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme publikohen né fagen e
internetit vetém n& gjuhé shqipe.

Sipas drejtuesve &shté duke u punuar pér ta publikuar edhe né
anglisht.

Vlerésimi i ekspertéve

Ka t&€ dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional q& lidhen
me kostot e programit t€ studimit; plani pér mbéshtetje
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pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

financiare pér njé cikél t& ploté studimi; T& dhéna nga Plani i
financimit t& programit t& studimit jan& paragitur né njé
(Tabel& pérmbledhése); Evidenca 40 nga IAL Reald

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& p&rmbaj
financimin e burimeve njerézore n
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&€ proce
mésimor, shpenzimet pér bibliotek
dhe pasurimin e literaturés e akses
né& bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t&€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& funksion
realizimit t€ programit t& studimit
dhe zéra té tjeré, sipas natyrés
specifike t& tij.

Plani i financimit pérmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t€ studimit dhe zéra t€ tjeré, sipas natyrés specifike
té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&€rvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
p&€rmban nj& pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Institucioni kryen auditim, vleréson dhe dokumenton gjendjen
e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij mbi bazen e
rregullave financiare sanksionuar nga aktet ligjore e nenligjore
t¢ Republikes Shqipéris€. Raporti financiar p&rmban njé
pasqyré t€ hollésishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare. (Evidenca 40)

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit p&r t& garantuar
ecuring dhe mbaré&vajtjen
normale t€ tij.

Institucioni ka politikén e tij financiare dhe kujdeset q& t&
planifikojé e te ndérhyjé n€ cdo rast kur kjo kérkohet né t&
miré t& mbarvajtjes programit. (Evidenca 40)

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
té larté duhet t&€ déshmojé se
garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé&
zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete

financiare t&€ mjaftueshme pér

IAL Reald déshmon se garanton géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t€ ardhmen. Vet& fakti i krijimit t& mjediseve
t& reja, financimi i aparaturave t& reja kété vit, cka u pa gjaté
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p&rmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t&€ domosdoshme né t&
ardhmen

Shkalla e pé

bushjes s¢
standardit ‘

vizit€s né Institucion flet pér q€ndrueshmeri financiare t& kétij
Institucioni

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ lart€ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton Ka procedura t€ miratuar pér studentét g€ nga marrja e statusit
dhe zbaton politika dhe t€ studentit deri né diplomimin e tyre. K&éto procedura jané t&

procedura q¢€ mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja n€ dalje né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

parashikuara né rregulloren pérkatése t& miratuar nga Senati
akademik neni 69.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje,
garantojné barazing€ dhe &
drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja n& dalje, garantojné barazing
dhe t& drejta t& nj€jta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit. Rregullore e programit Cikli i
Dyté i Studimeve “Master profesional” né “Fizioterapi” neni 40
-43).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t&
studimit, t& transferimit, njohjes
s¢ studimeve t& méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané

Kriteret dhe procedurat jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku. Ato jan& t& publikuara né fagen
elektronike t& IAL.

Si edhe né Rregullore t& programit Cikli i Dyté i Studimeve
“Master profesional” né “Fizioterapi” Neni 38.
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lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

IAL harton kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér student,
(Evidenca 5, 6 dhe 7.2) dhe né pérputhje me rregullat e
vendosura nga ligjet pér arsimin e larté i dérgon né MASR para
fillimit t& vitit akademik.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

IAL pérgatit dhe shpérndan postera pér publikun né lidhje me
programet e studimit q& ofron, nga ana tjeter bén promovim né
gjimnaze si n& Vloré dhe Fier. (Evidenca 39)

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve t& programit té studimit
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Kcriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& holl&sishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Vlerésimi i ekspertéve

Népérmjet SMI dhe Sekretarisé mésimore Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém pér kriteret
e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Sipas Kreut VI neni 56 t& Rregullores se IAL Reald Institucioni
ka percaktuar ményrén e pranimeve pér studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme. Kérkesat dhe dokumentacionin e
studentéve q&€ duan t& transferohen né Kolegjin Universitar
"REALD", sekretaria u'a pércjell fakulteteve pérkatése.
Komisioni i ekuivalentimit dhe vler&simit, i ngritur prané ¢do
departamenti, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon
universiteti pérkatés, pércakton detyrimet q& do t& ket studenti,
né se pranohet né até degg, sipas planit mésimor né fugi si dhe
njohjen e shlyerjes s¢ léndéve me ekuivalencé.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e

IAL informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive t& studentéve né& programin e
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procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive t&€ studentéve né
programin e studimit.

studimit. (Rregullore e Institucionit Neni 57 — 60).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

IAL informon studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat e
punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e studimit.
Kriteret e procedurat pasqyrohen edhe né rregulloret e
institucionit.( Evidenca 3, 6 dhe 7.2)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né&
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

e

Para fillimit & vitit akademik IAL organizon takime népér
shkollat e mesme me studentét maturanté pér ti njohur ata me
programet e studimit q& ofron IAL Reald.

Standardi V.3
Institucioni i arsimit t€ lart€ vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t&

Kriteret

Kriteri 1. Studentét informohen
né& ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punés

mit..

Vlerésimi i ekspertéve ,
Népérmjet web-it dhe Sekretarisé mésimore Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém per
kriteret e procedurat.( Evidenca 5, 6, 7.2 dhe 38)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posag€m pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Népérmjet web-it dhe njesisé pérkatése, si dhe me mbéshtetjen
e personelit akademik Institucioni v& né& dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém per programin MP ng
Fizioterapi, gj€ q& pasqyrohet edhe n& Rregulloren e programit
né nenet 20 — 25.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né& tregun e punés.

Zyra e Késhillimit Karrierés, sipas edhe t& rregullores
késhillimit t& karrierés (Miratuar me Vendimin nr. 19, daté
01.08.2017 t& Senatit Akademik) jep informacionet e duhura
lidhur me tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né

Népérmjet Web-it te Institucionit dhe njesisé pérkatése, si dhe
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dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

me mbéshtetjen e personelit akademik Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe & hollésishém per
programin MP ng Fizioterapi.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Informacioni né lidhje me programet e studimit mundésohet
p€rmes SMI dhe &shté lehtésisht i arritshém nga studentét edhe
né distance. Rregullorja e SMI jep qarté detaje nga Neni 1 deri
12 mbi ményrén e nivelin e aksesimit nga personat e strukturat
drejtuese t€ Institucionit dhe mé& pas Neni 12 na jep
informacion mbi aksesin né SIM nga studentét. Evidenca 37

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t&
ciklit t€ dyté*, nga pranimi né diplomim, si dhe té¢ dhéna té punésimit té tyre pérmes njé

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né& programin e
studimit.

sistemi menaxhimi informatik té brendshém

Vlerésimi i ekspertéve
Institucioni népérmjet strukturave t& veta pergjegjése mban
statistika vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve né

programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
dytg&, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Nga ana e Institucionit b&het kujdes pér dokumentacionin qé
pasqyron cdo vit numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi, deri
né diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore ka pérgjegjesine dhe disponon t& dhéna
pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q€ nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&

SMI e Institucionit e siguron kété standard. (videnca 37)
Népérmjet kétij sistemi drejtuesit kryesor t& IAL, fakultetit
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informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

departamentit, sekretaria mésimore, pedagogét dhe studentét kang
akses n& pérputhje me pozicionin e tyre dhe mund t& informohen
péré cka u nevojitet, apo cka ata duhet t& hedhin né kété sistem gjaté
gjithé vitit akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit té& tyre, duke
e shoqéruar me masat e duhura
né drejtim t& pérmirésimit t&

| kétyre treguesve

Meqenése &shté viti i paré i MP né Fizioterapi analiza kryhet
vjetore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

b

Standardi V.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
[AL-ve.

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té

studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

IAL Reald ka parashikuar n& organizimin dhe funksionimin e tij
pjesmarrjen e studentéve. N& Statutin e IAL &shté e pércaktuar
q€ njé prej anétaréve t& Senatit Akademik &shté student, edhe
n€ procese t€ tjera vendimmarrése ose jo jané pérfshiré
studenté.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ lart€ duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, ké&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Né Statutin ¢ IAL &sht& e pércaktuar qé njé prej anétaréve t&
NJSBC éshté anétar i Késhillit Studentor duke i dhéné mundési
studentéve t&€ kontribuojné né cilésing e Institucionit ku ata
studiojné.

Po késhtu, edhe n€ grupin e brendshém t& vlerésimit (GBV)
njeri prej anétaréve &shté student.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né

Meqenése €shté viti i paré i diplomimit t& studenteve né kété
program, do ti sugjeronim institucionit n& fund t& kétij viti t&
analizojé k&t€ problem, pér t& nxjerré né pah realisht cfaré
duhet pérmirésuar dhe si.
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programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ lart& garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Sic u shprehem edhe mé sipér né kété IAL garantohet pérfshirja
e studentéve né procese t& ndryshme vendimarrése apo t& tjera,
gj€ q¢ béhet edhe né rastin e rishikimit pér pérmirésim t&
programit.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L

Personeli akademik e ka né vemendje barazing dhe

meritokracing e studentit n& vlerésim dhe né ményré hierarkike
shqyrtohet cdo ankimim. (Evidenca 5, 6 dhe 7.2)

Standardi V.6

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shé&rbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
[AL-ve.

Institucioni ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né meényré
rmanente e jané lehtésisht t€ arritshme e té pérdorshme nga studentét.

Ky kriter pérmbushet plotésisht. IAL ka Zyrén e Ké&shillimit t&

Vlerésimi i ekspertéve

karrierés dhe ALUMNI-t e cila &shté né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve. Neni 13 I Rregullores s& IAL.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem & posagém pér
informimin, k&shillimin,

Ke&te detyré e kryen Zyra e Késhillimit t& Karrierés. Ajo bazohet
n€ veprimtaring e veté ne Rregulloren e Miratuar me Vendimin
nr. 19, daté 01.08.2017 t& Senatit Akademik.

(Evidenca, Aneks/shtojce 39)
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ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q¢€ kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Keriteri 3. Institucioni u ofron Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t&
studentéve shérbimin e karrierés.

késhillimit t& karrierés. Detyrat dhe funksionimi i Zyrés s¢ Késhillimit t& Karrierés né
Zyra/njésia pér késhillimin e IAL jané€ t& pércaktuara né Rregulloren e Ké&shillimit t&
karrierés mirépret studentét né | Karrierés, miratuar me Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017 t&
ményré t€ vazhduar dhe Senatit Akademik. (Evidenca, Aneks/shtojce 39)

periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né& lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale nég institucione té&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e NE rastin toné nuk ka sepse &shté program i ri.
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t&€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua vé& ato né
dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t&€ larté¢ harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésis¢ sé programeve t&é studimit, né¢ kuadér té strukturave e
sistemit t&€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& lart€ ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshé&m t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

IAL Reald pér politikat dhe procedurat e SBC ka strukturén e
Njésise Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, (NJSBC), qg
mbulon kété detyré n& pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésis¢ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré e
eksperté t& jashtém.

NJSBC &shté strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém t& cil&sisé,
implementimit dhe pérmirésimit t&¢ vazhdueshém t& sistemit t&
cilésisé né IAL, mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisé si
dhe standardet dhe udhézimet europiane pér Sigurimin e
Cilésis¢ né Hapsirén Evropiane t& Arsimit t& Lartg. Ne
veprimtarite e NISBC pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té lart€ pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cil&sisg.
Sigurimi i Jashtém i Cil&sisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vler&simit
t€ jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

IAL Reald pérdor instrumentete pér sigurimin e cilé&sisé.
Institucioni ka politikat e veta, strukturat dhe procedurat qé
pérputhen me ligjet e udhézimet pér két& problem. Kryesisht
veprohet né momentet e akreditimeve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& lart& ka hartuar njé politiké
té qarté€ dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢
programeve té studimeve qé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
s cilésis€ né& rang institucional,
t€ njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Detyrat dhe funksionimi i NJSBC n& IAL jané t& pércaktuara né
Rregulloren e NJSBC, miratuar me Vendimin nr. 19, daté
01.08.2017, t& Senatit Akademik. Ato reflektojne nj& politiké
dhe procedura periodike pér sigurimin dhe pérmir&simin e
cilésisé s€ programeve t& studimeve duke perfshire t& gjithe
aktorét e brendshém t& institucionit. Megjithate nuk ka te
dokumentuara t€ dhéna nga procedurat periodike, me pérjashtim
t& pyetsorit studentit dhe vetvlersimit t& personelit akademik.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€¢ posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té€ synuara té t€ nxeénit.

ﬁ(riteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ ngre njési t&€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit t& ciklit
t& dyts.

Institucioni vepron né pérputhje me organizimin e sanksionuar
me statut ku né ményré eksplicite jané ndaré detyrat sipas
njésive dhe pjesés qé kané¢ n€ monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t€ studimit t& ciklit t&

dyté.

Kriteri 2. Institucioni I arsimit t&
lart& pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve
té studimeve t€ ciklit t& dyté.

Analizat semestrale dhe vjetore si pjes¢ formale dhe e
dokumentuar, dhe ndjekja e vazhdueshme e problematikave
gjaté procesit mésimor jan& disa nga mekanizmat e p&rdorura
nga institucioni pér mbikqyrjen e programit MP né& Fizioterapi.

Kriteri 3. Institucioni I arsimit t&
lart& pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecurin€ dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Ng analizat e tyre pér programet né Institucion parashtrohen
parametra q€ shérbejné pér vleré€simin dhe mbarvajtjen e
programit, t& cilat evidentohen nga metoda dhe instrumenta t&
drejtepérdrejté¢ dhe indirekte t€ vlerésimit, por ka
dokumentacion vetém t€ pyetsoreve t€ studentéve dhe
vetvlersime t& personelit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve g€ dokumentohen dhe u b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit i pérkasin vetém pyetsoréve t&
studentéve dhe vetvlérsime t& personelit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin
¢ manggsive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé
Shkalla e pérmbushjes

séstandardit

Raporti hartohet n€ fund t€ vitit akademik dhe paraqget t& gjitha
rezultatet € grumbulluara pér cdo njési kryesore dhe njési bazé
sipas programeve q& ata mbulojné.
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Standardi V1.3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né
tregun e punés apo studimeve t& métejshme té studentéve.

Kriteret

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém
i programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé g lidhet me
kété program studimi.
Institucioni i arsimit té& larté e
pérfshin két& informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vlerésimi i ekspertéve

Vlerésimi i brendshém i programit & studimit kryhet nga
njésia e brendshme e cilésisé qé lidhet me kéte program
studimi. IAL Reald e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme periodike, si ne rastin konkret
te MP ne Fizioterapi.

Kcriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

IAL Reald pérdor metoda e instrumente t& ndryshme, e t&
pérshtatshme né pérgjithési q& nuk ndryshojné sipas
programit t& studimit por jané po ato & pérdorura edhe pér
programet e tjera. (Evidenca 5, 6. 7.2 dhe 31)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t& studimit, pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si:
vlerésim i cilésisé s&
mé&simdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té
tjera.

Rregullorja € NJSBC né nenin 5, 6 pasqyron pikérisht kété
standard duke e ngarkuar k&€ njesi t& pérdoré
shuméllojshmeri  metodash duke filluar nga ato t&
drejteperdrejta, detyré e kryer Kjo sipas strukturés pérkatése
n€ IAL Reald por e pa dokumentuar.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér t& vlergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésis¢
s€ programit t€ studimit, pérdor
metoda e instrumente t& térthorta

Institucioni i arsimit t& larté Reald, n& kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit,
pérdor metoda e instrumente t& térthorta vler&simi si sondazhe
e intervista t& studentéve etj, cka edhe dokumentohen e jepen
si raport vjetor. Per vitin 2017-2018 ka nj raport t& NJSBC,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: wyww.ascal.al 51

7




vlerésimi si sondazhe e intervista
t€ studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga
ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kurse per vitin pasardhes 2018-2019 akoma jo.
Vetevlerésimi &shté njé metodé q& pérdoret pér stafin
akademik dhe &shté standard i Institucionit.

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit & larté pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet

dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s¢ programit
t€ studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

TAL Reald garanton pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e
vazhduar t€ cilésis€ s& programit t& studimit.

Detyrat dhe funksionimi i NJSBC né IAL jané t& pércaktuara
né€ Rregulloren e NJSBC, miratuar me Vendimin nr. 19, daté
01.08.2017, t& Senatit Akademik.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Detyrat konkrete t&¢ NJSBC parashikohen né nenin 4 té&
rregullores s€ NJSBC dhe kjo njesi funksionon me pérgjegjési
pér realizimin e detyrave t& veta, por duhet te dokumentojé
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisg s& programit
t€ studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&

Pér tju pérgjigjur kétij standardi IAL Reald népérmjet
vemdimeve dhe rregulloreve te veta ka vendosur q& Njésia e
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé si organ kolegjial, t&
pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, nga t& cilét 3 (tre) jané
pérfaqésues t&€ personelit akademik t& njésisé kryesore, 1 (nj§)
pérfagésues i Késhillit Studentor dhe 1 (njé) ekspert i jashtém.
(Evidenca 5, 6, dhe 7.2)
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studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

IAL dhe strukturat e veta jané te kujdesshme pér respektimin e
integritetit dhe barazis¢ t& punonjésve dhe studentéve né cdo
veprimtari ku ata duhet t& pérfshihen pérmendim kétu antaret e
Senatit, NJSBC, GVB t& programit dhe shumé& nene t&
rregulloreve t& njésive pérgjegjse pér programin.

(Evidenca 3, 6. dhe 7.2)

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t&€ vler&simit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj
Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

NJSBC né pérbérje té tij ka ekspert t& jashtém. (Evidenca 3, 6,
7.2 dhe 8) Veté Rregulloret e Institucionit e bé&jng t&

detyrueshme két&, por nuk ishte i pranishém gjate vizités soné.

Standardi V1.5

s¢ Brendshme t& Cilésisé.
Kriteret
Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&éhen publike
pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t€ jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

Vlerésimi i ekspertéve
IAL e ka ne praktikén e veté bérjen transparente t& politikés e
strategjisé dhe ményrén e organizimit t& punés s&€ NJSBCt.
Raporti i NJSBC &shté publik dhe i aksesueshém nga studentét
dhe publiku. Evidenca 16 dhe 24

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Raporti i NJSBC gjendét n€ fagen elektronike t& TAL.
Pér kéte vit, péré kété program nuk ka njé té tillé.

Raporti i fundit paraqet vetém t& dhéna grafike pér anketimin
sipas fushave e programeve t&é [AL dhe gé& i takon 20 Shkurtit
2018, periudhé kur ky program nuk kishte filluar.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e

NJSBC ka njé plan pune ku ng hartimin e tij merren parasysh
rezultatet e vleresimeve gjaté vitit, por nuk ka nje plan masash
bazuar né vlersimin periodik me instrumenta t& vlerésimit.
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manggsive e dobésive té
evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vler&éson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t&€ studimit.

Bazuar né& informacionet vjetore, semestrale dhe ato periodike
IAL Reald me strukturat e veta kujdeset pér pérmiré€simin né
vijim t€ cilésis€ s€ programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t&€ studimit
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés VI

Ka komunikim t& vazhdueshém me personelin akademik dhe
studentét nga strukturat e IAL Reald pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé sé programit t& studimit. Ato nuk jane t&
pasqyruara ¢ dokumentuar né strukturat e sigurimit t& cilesisé
IAL.
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit t& studimit té ciklit té dyté Master
Profesional “Fizioterapi” té Institucionit té Arsimit té Larté “REALD.”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Ky IAL &sht€ i vetmi n€ krahinat e jugut t& vendit toné q& ofron nj& program specifik
profesional t€ kérkuar né tregun e punés brenda e jashté vendit.

2. Niveli shkencor dhe profesional i personelit akademik &shté bashk&kohor i krahasueshém
me ato t&€ IAL-ve t€ fushés brenda vendit e mé gjeré.

3. Kurrikulat universitare jang t& bazuara ng legjislacionin shqiptar dhe né até evropian duke
pasqyruar vlerat e t&€ dyve dhe lejuar mobilitetin e punésimin e studentéve.

4. Ka nj¢ perfitim dhe pérvojé tashmé pas disa vitesh IAL edhe n& degét e mjekésisé. Cilésia
e aktivitetit mésimor ka arritur nivel t& kénaqshém. Tezat e diplomave jang né nivelet e
kérkuara nga kénd véshtrimi shkencor dhe t& udhshequra nga staf akademik me pé&rvojé
profesionale e shkencore.

Pika t& dobta
1. Stafi akademik me kohe t& plote mbulon vetém 58.8% te ngarkesés mésimore.

2. Stafi akdemik i ri i angazhuar né kété program studimi nuk ka kualifikimin e nevojshém
pér nj€ program studimi t& ciklit t& dyt&, pasi ka edhe me kualifikim Master profesional.

3. Titullaret e léndeve nuk jané t& kategorisé profesor, hasen raste kur ata kané kualifikimin
Maste Profesional.

4. Niveli rreth 42% i stafit akademik PAK, véshtirson kontaktin pedagog — student.

5. Kategorizimi i lédéve nuk &sht& n& pérputhje sipas VKM 41. Ajo vazhdon t& jeté nga A né
F, jonga A né E né perputhje me VKM-né.

6. Me pérjashtim t€ pyetsorit studentit dhe formularit vetvlersimit t& personelit akademik,

raporte analitike t&€ NJSBC mungojné pér vitin akademik 2018-2019.
7. Puna e organizuar nga Institucioni e me projekte t& mbéshtetura financiarisht mungon.

8. Puna kérkimore shkencore veté brenda Institucioni &shté e pamjaftueshme, megjithé

déshirén pér mbéshtetje t& studenteve.

9. Biblioteké me literature mjeksore shqip e gjuhé t& huaj né fusha t& ndryshme t& mjeksise,

por e pakét né literaturé pér fizioteraping.
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10. Literatura e pasqyruar né syllabuse e pakét dhe e pa pérditsuar me ato te 5 viteve t&
fundit.

11. Mungesa e njé kampusi q& ofron clodhje, rekreacion e veprimtari t€ tjera pér ta béré jetén
studentore mé aktive e t& larmishme.,

12. Mungesa e strukturave klinke t& vetat brenda IAL detyron studentét shpesh té&

shfrytézojné laboratoret apo infrastrukturat e institucioneve spitalore.

Rekomandohet:

1. Afrimi apo rekrutimi i métejshem i specialistéve té& fushés me tituj e grada shkencore.
2. Promovim me i forté i programit, pér t& ofruar sa mé shumé students t& krahinave t& jugut

e mé gjerd.

3. ITAL Reald népérmjet NJSBC t& angazhohet q& (p&rvec pyetsorit studentit dhe formularit
vetévlersimit t& personelit akademik) t& pérdoré metoda té& ndryshme pér kontrollin dhe
rritjen e cilésisé dhe mbi bazén e raporteve analitike te NJSBC t& marré masat e duhura

pér pérmirsim t& métejshém.

4. Puna e organizuar nga Institucioni, me projekte t& mbéshtetura financiarisht qé deri tani

mungon, duhet t& rishikohet e t& jeté njé prioritet pér t& ardhmen.

5. Puna e pamjaftueshme kérkimore shkencore brenda Institucionit duhet t& rritet e te jeté e

¢ drejtuar pér dhe né mbéshtetje t& studenteve.

6. Biblioteka t& pajiset me literaturé mjeksore shqip e gjuhe té huaj si edhe né fushat e

ndryshme te mjeksis€, edhe me literaturé pér fizioteraping.
7. Literatura e pasqyruar né syllabuse duhet t& jeté pérditsuar me ato te 5 viteve & fundit.

8. Mundésia e ngritjes s& strukturave klinike brenda IAL, pér t€ konsoliduar standardin t&

pérfitime financiare pér IAL
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Summary Conclusions of the EXTERNAL EVALUATION REPORT, of

the second cycle Program Professional Master of the Higher Education

Institution “Reald"

Strengths and affirmations

1. This university is the only one in the southern provinces of our country that offers a
specific professional program required in the labor market in Albania and abroad.

2. The scientific and professional level of the academic staff is contemporary with those of
the universities in the field in our country and abroad

3. University curricula is based on Albanian and European legislation reflecting both values
and allowing mobility and student employment.

4. There is a benefit and experience already after several years of studies in the medical fields
as well. The quality of teaching activity has reached a satisfactory level. Diploma theses are
at the required levels from a scientific point of view and are led by academic staff with
professional and scientific experience

Weaknesses

1. Full-time academic staff covers only 58.8% of the teaching load.

2. The new academic staff engaged in this study program does not have the necessary
qualification for a second cycle study program, as it also has a professional Master's degree.

3. Course titles are not of the professorial category, there are cases when they have a
Professional Masters qualification.

4. Approximately 42% of the academic part time staff makes difficult the teacher-student
contact.

5. The categorization of materials is not in accordance with VKM no.41/2018. It continues to
be from A to F, not from A to E in accordance with the VKM no.41/2018

6. With the exception of the student questionnaire and the academic staff self-assessment
form, HIE analytical reports are missing for the 2018-2019 academic year.

7. Work organized by the Institution with financially supported projects is lacking.

8. The scientific research work in the Institution is insufficient, despite the desire of the
students

9. Library in Albanian and foreign languages for medical literature in various fields, but
scarce in literature on physiotherapy.

10. Literature reflected in syllabus scarce and not up to date with those of the last 5 years.
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11. The lack of a campus that offers leisure, recreation and other activities to make student
life more active and diverse.

12. The lack of its own clinical structures within the HEI forces students to frequently use the
laboratories or infrastructures of hospital institutions

Recommendations

L. Further recruitment or recruitment of field specialists with scientific titles and degrees.

2. Stronger promotion of the program to provide more students in the southern provinces and
beyond.

3. HEI Reald through the UIQA should engage (in addition to the student questionnaire and
academic staff self-assessment questionnaire) to use various methods for quality control and
enhancement and on the basis of analytical reports to the UIQA take appropriate measures for
further improvement.

4. The work organized by the Institution, with financially supported projects so far missing,
should be reviewed and a priority for the future.

5. Insufficient research work in the Institution should be enhanced and directed to and in
support of students.

6. The library should be equipped with literature in Albanian and foreign languages in
various fields of medicine, as well as on physiotherapy.

7. The literature reflected in the syllabus must have been updated with those of the last 5
years.

8. Possibility of establishing clinical structures in HEI to consolidate the standard of financial
benefits for HEI.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

. OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

IIl. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE
V1. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT/EVE

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

L. Prof. Dhimitraq Stratobérdh

2. Dr. Enkeleda Sinaj
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